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Úvodník

Vážení spoluobčané,

S koncem roku se blíží čas, kdy hodnotíme rok uplynulý, to co se nám v něm podařilo, co  jsme naopak nezvládli a
dáváme si předsevzetí do roku nového.

Dovolte mi, abych alespoň v krátkosti připomenul nejdůležitější akce minulého roku v naší obci.
Nejdůležitější akcí, kterou se nám podařilo dokončit bylo odbahnění a oprava hráze rybníka Olšovce. Toto dílo bylo
zkolaudováno v měsíci květnu. V této lokalitě budeme ještě pokračovat úpravami pod hrází. Dokončeno bylo prostranství
před sochou K. H. Borovského.

Dále jsme pokračovali v částečné opravě místního osvětlení, částí komunikací. Odkanalizován byl objekt restaurace
U hastrmana a základna pionýrů na Budkovaně. Nemalé prostředky byly investovány v mateřské škole.
Samozřejmě nesmíme zapomenout na práci při každodenní údržbě veřejných prostranství, úklidu a opravě obecního
majetku.

Chtěl bych také zdůraznit úspěšnost našeho zastupitelstva a zaměstnanců úřadu městyse, při podávání projektů ať už
akcí investičních, nebo neinvestičních. Ne všechno se nám však daří podle představ, stále nemůžeme najít způsob
financování opravy místních prostranství a komunikací, které nás všechny tíží. Doufám, že v příštím roce se nám podaří
alespoň část opravit.

Nyní bych chtěl připomenout i bohatý kulturní a společenský život u nás v Jedovnicích. Letos z mnoha konaných
akcí nelze nevzpomenout setkání parohatých měst, na kterém se podíleli v podstatě všichni občané Jedovnic kterým patří
velký dík.

Závěrem mi dovolte, abych poděkoval Vám všem, kteří jste se podíleli na rozvoji našeho městyse. Také chci
všem popřát krásné a klidné prožití vánočních svátků, zdraví,  štěstí, spokojenost  a hodně  úspěchů v novém roce.

Ing. Jaroslav Šíbl, starosta městyse

Na úřadě městyse a v informačním středisku na náměstí můžete získat kapesní kalendářík „Jedovnice 2009“. Ten je jako
v loni vydáván s motivem léta a zimy. Fotografie pořídil Václav Trmač a Leoš Blažek. Stolní měsíční jedovnický
kalendář je ve fázi dokončování grafické úpravy. Bude i tentokrát obsahovat přehledy akcí, které můžete v příštím roce
navštívit.

Informace z rady a zastupitelstva

Usnesení ze schůze Rady městyse Jedovnice č. 45 ze dne 20. 10. 2008

Na základě předložených zpráv a projednaných záležitostí:

Rada městyse schvaluje
 příspěvek na materiál na kanalizační přípojky pro žadatele manžele Škvařilovy, Kocmanovy a Mikuláškovy,

Jedovnice.
 smlouvu na výběr parkovného v době konání rybolovu mezi Městysem Jedovnice a Ing. J.Matuškou, Jedovnice,

dle předloženého návrhu, doba trvání smlouvy do 31. 12. 2010.
 nájemní smlouvu na pronájem KD mezi Městysem Jedovnice a Mateřským a rodinným centrem

Dymáček,o.s.Jedovnice, dle předloženého návrhu.
 převod členských práv a povinností  člena Bytového družstva Veselec, týkajících se bytu A3 2 včetně

garážového stání A3 3A2 p. J. Vágnera, Jedovnice, na p. M. Pliskovou, Jedovnice.
 převod části členských práv a povinností člena Bytového družstva Veselec, týkajících se garážového stání B2 C2

p. D. Štafy, Jedovnice, na p. Z. Korčákovou, Jedovnice.
 MŠ Jedovnice příděl ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2007 dle předloženého návrhu.
 ZŠ Jedovnice rozdělení hospodářského výsledku za rok 2007 dle předloženého návrhu.
 přidělení bytu 1+1 ve 2.NP DPS Jedovnice p. J. Machátové, Jedovnice.
 Příkaz starosty Městyse Jedovnice č. 1 / 2008 -- Inventarizace 2008.
 dodatek č. 1 ke Smlouvě o  poskytnutí pečovatelské služby s p. M. Ošlejškovou, Jedovnice.
 rozpočtové opatření rady městyse č. 6 / 2008.



Rada městyse bere na vědomí
 Nařízení JMK č. 170, kterým se vymezují úseky silnic, na kterých se nezajišťuje sjízdnost v zimním období.
 informaci o obdržení dotace pro Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras ve výši 1,8mil.Kč na cyklostezku

Kotvrdovice - Jedovnice.
 zprávu o postupu jednání ve věci napojení na kanalizaci mezi žadateli manžely Škvařilovými, Kocmanovými,

Mikuláškovými, Jedovnice a VAS a.s.Boskovice.
 informaci o připravovaném průběhu oslav 90. výročí založení vzniku republiky, které budou 27. 10. 2008 od

17,30 hodin.
 informaci o získání dotace na obnovu sochy sv.Jana Nepomuckého na Havlíčkově náměstí, 1. etapa, ve výši

50.000,- Kč, předloženou p. Ing. J. Plchem.

Rada městyse souhlasí
 se stavbou oplocení parcel č. 22 / 2, 16 / 1, 17 / 3, žadatelé manželé K. a J.Doleželovi, Jedovnice, dle

předloženého návrhu.
 s uzavírkou ulice Kostelní z důvodu budování vodovodních a kanalizačních přípojek na nezbytně nutnou dobu

od 27. 10. - 30. 10. 2008, žadatel Ing. J. Matuška, Jedovnice, za předpokladu, že komunikace bude uvedena do
původního stavu.

 s provedením výkopu v chodníku p. č. 1375 / 26 za účelem zřízení telef. přípojky pro RD  M.Čechové,
Jedovnice, žadatel Telefónica O2 Czech republic, a. s. Praha, za předpokladu, že chodník bude uveden do
původního stavu.

Rada městyse nesouhlasí
 s odprodejem části pozemku v majetku městyse ke zbudování parkovacích míst dle předloženého návrhu,

žadatelé m. Ognarovi, Jedovnice.

Rada městyse pověřuje
 pana J. Krále, pracovníka Městyse Jedovnice, k řešení likvidace odpadních vod v chatové oblasti v návaznosti na

nové vodovodní přípojky a ke spolupráci s VAS a. s. Boskovice v této problematice.

Usnesení ze schůze Rady městyse Jedovnice č. 46 ze dne 03. 11. 2008

Na základě předložených zpráv a projednaných záležitostí:

Rada městyse schvaluje
 čerpání rezervního fondu ZŠ Jedovnice dle předloženého návrhu.
 výzvu na stavbu Camping po celý rok dle předloženého návrhu s tím, že zakázka bude hodnocena dle

ekonomické výhodnosti dle navržených hodnotících kritérií.
 mandátní smlouvu č. 34 / 2008 mezi Městysem Jedovnice a WALLET s.r.o., Praha na výkon zadavatelské

činnosti dle zákona č. 137 / 2006 Sb. na zadávací řízení Camping po celý rok dle předloženého návrhu.
 výběrovou komisi pro výběr dodavatele stavby Camping po celý rok ve složení  Ing. K. Kvasnica, Jedovnice,

Ing. A. Dvořák, Jedovnice, L. Blažek, Jedovnice, Ing. P. Krejčiřík, Jedovnice, náhradníci Ing. J.Vágner,
Jedovnice, Ing. G. Magula, Ing. S. Vágnerová, Jedovnice, J. Jelínek, Jedovnice.

 pět firem (CRAZ s. r. o.Jedovnice, KAFIstav s. r. o.Vyškov, Chlapstav s. r. o. Brno, TEHYKON Brno, ALZO,
s. r. o.Vyškov), které budou osloveny ve zjednodušeném podlimitním řízení k předložení nabídky na stavbu
Camping po celý rok.

 Smlouvu o spolupráci mezi MAS Moravský kras o. s. Sloup a Městysem Jedovnice na vzájemnou propagaci dle
předloženého návrhu.

 smlouvu o dílo mezi Městysem Jedovnice a MAS Moravský kras o. s. Sloup na úkony spojené s podáním
žádosti o dotaci na pořízení štěpkovače a realizaci souvisejících úkonů spojených s případným obdržením
dotace.

 dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí pečovatelské služby s p. J. Machátovou, Jedovnice, dle předloženého
návrhu.

 přidělení bezbarierového bytu 2 + 1 v 1. NP DPS Jedovnice p. V. Přibylové, Jedovnice.

Rada městyse bere na vědomí



 informaci ředitele ZŠ o volbách do školské rady, které proběhnou v listopadu 2008.
 informaci o přerušení provozu MŠ Jedovnice 19. 11. 2008 z důvodu vypnutí el. proudu.
 poděkování Českého svazu včelařů ZO Jedovnice za finanční příspěvek na činnost v roce 2008.
 protokol o provedené kontrole na matrice dne 21. 10. 2008.

Rada městyse souhlasí
 s odkoupením pozemků p. č. 969 / 6 a 969 / 8 od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových.

Rada městyse ruší
 usnesení č. 25 / 34 a 6 / 41 o odprodeji p. č. 1707 / 1 L. Vančurovi, Brno, J. Jelínkovi, Jedovnice, J. Jelínkovi

Blansko a L. Vančurovi, Jedovnice.

Usnesení z jednání Zastupitelstva městyse Jedovnice, konaného dne 07.11.2008 na Úřadu městyse Jedovnice, dveře č. 20

Na základě předložených zpráv a projednaných záležitostí Zastupitelstvo městyse Jedovnice:

Schvaluje:
1. Zapisovatelku zápisu paní Marii Gabrielovou, tajemnici ÚM.
2. Ověřovatele zápisu pana  Jana Jelínka a  pana Leoše Blažka.
3. Návrhovou komisi ve složení pan Ing. Josef Matuška a pan Jaroslav Zelinka
4. Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK č. 1 – 808 / 2008 - 14 na výdaje jednotek sborů dobrovolných hasičů

obce na rok 2008 dle předloženého návrhu
5. Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK č. 1 – 748 / 2008 - 14 na dětské hřiště u rybníka Olšovec dle

předloženého návrhu.

Usnesení ze schůze Rady městyse Jedovnice č. 47 ze dne 24.11.2008

Na základě předložených zpráv a projednaných záležitostí:

Rada městyse schvaluje
 příspěvek SPŠ Jedovnice na pořádání Mistrovství České republiky středních škol ve florbale ve dnech 29. 01.-

31. 01.2009 ve výši 10.000,- Kč.
 odměnu ředitelce MŠ Jedovnice J.Kučerové dle předloženého návrhu.
 příspěvek na činnost Diakonii Broumov dle návrhu předloženého komisí soc.zdravotní ve výši 1.000,- Kč.
 rozpočtové opatření č. 7 / 2008 dle předloženého návrhu.

Rada městyse bere na vědomí
 zprávu z kontroly na čerpání dotace z JMKÚ Navštivte Jedovnice - vstupní bránu do Moravského krasu.
 vyjádření ministerstva kultury k rozkladu o způsobu provádění prací a financování restaurování sochy sv. Jana

Nepomuckého na Havlíčkově náměstí, naší žádosti bylo vyhověno v plném rozsahu.
 zápis z jednání komise soc. zdravotní ze dne 10. 11. 2008.
 seznam připravených žádostí o dotace na JMKÚ.
 bezplatný pronájem haly SPŠ pro ZŠ na akce Cirsia

Rada městyse souhlasí
 se stavbou kanalizační přípojky pro RD, žadatel J. Streit, Jedovnice, za předpokladu, že pozemek p. č. 1042

bude uveden do původního stavu.
Marie Gabrielová, tajemnice ÚM

Zprávy z radnice

Provoz  Úřadu městyse Jedovnice koncem roku

Poslední pracovní den před vánočními svátky je pondělí 22. 12. 2008,  pracovní doba 7,00 – 11,00 hodin -- 12,00 –
17,00 hodin.  Pokladna pro platby v hotovosti je otevřena do pátku 19. 12. 2008.



V posledním týdnu letošního roku bude úřad městyse pro veřejnost otevřen následovně:
pondělí 29. 12. 2008, pracovní doba 7,00 – 11,00 -- 12,00 – 17,00 hodin (Marie Gabrielová, Zdeňka Nečasová)

7,00 – 11,00 hodin (Božena Ševčíková,  Josef Král)
úterý 30. 12. 2008, pracovní doba 7,00 – 11,00 hodin (Božena Ševčíková, Josef Král)

12,00 – 16,00 hodin (Marie Gabrielová, Policie městyse Jedovnice)
7,00 – 11,00 hodin -- 12,00 – 16,00 hodin (Ing. Marcela Krainerová)

středa 31. 12. 2008 – úřad uzavřen -- dovolená
pátek 02. 01. 2009 – úřad uzavřen -- dovolená

Stavební úřad bude od 22. 12. 2008 do 04. 01. 2009 -- uzavřen - dovolená
Policie městyse bude k dosažení na mobilním telefonu, v případě potřeby volejte Policii ČR linku 158 !!!
Knihovna bude uzavřena od 23. 12. 2008 do 04. 01. 2009.

Kabelová televize a přechod na digitální vysílání

Protože se nezadržitelně blíží doba, kdy bude ve všech úrovních vysílání zahájeno vysílání digitální, sdělujeme Vám
pár dostupných informací z této oblasti.

V první řadě zdůrazňujeme, že nikdo z Vás si nemusí kupovat žádné zařízení na převod analogového vysílání na
digitální a nebo kupovat televizory s digitálním přijímačem. Tento převodový můstek bude zakoupen a nainstalován
provozovatelem kabelové televize na hlavní stanici.

Pozemní digitální vysílání má tři multiplexy. V Brně, kam spadáme i my, jsou v provozu A a B. Multiplex C bude
dán do provozu v průběhu roku 2009.
Multiplex A obsahuje programy ČT1, ČT2, ČT24 a ČT4 Sport.
Multiplex B bude obsahovat programy Nova, Prima, Óčko, Z1. Všechny programy kromě Z1 již využíváme, takže jejich
sledování je zajištěno i do budoucna. Pokud se týká programu Z1, jeho vysílání již bylo zahájeno, o jeho zařazení do
našeho systému programů se jedná.
Multiplex C –zatím tento kanál využívá Prima, Óčko a Z1. V budoucnu se předpokládá využití novými programy.
Jihomoravský vysílač (Kojál) zahájí provoz všech tří multiplexů koncem roku 2009. Analogové vysílání ukončí
v červnu 2011 (jedná se o programy ČT1, ČT2 a Nova).
Digitálně vysílané programy pak budou ČT1, ČT2, ČT24, ČT4 Sport.
Nové digitální pozemní programy: všechny jsou nekódované.
Z1- jde o především zpravodajský program. Bloky zpráv se opakují. Objevují se v něm i jednotlivé bloky o přírodě,
turistice, rozhovory se zajímavými hosty.
Barandov film-program by měl začít vysílat během ledna 2009.
TV Pohoda, Febio TV, RTA (regionální vysílání)-programy by měly zahájit vysílání během července 2009.
Sdělení k jednotlivým programům jsou pouze informativní.
Příjem SAT digitálních programů v českém jazyce

a) nekódované a neplacené: Óčko, Z1, Public TV, ČT24, Noe
b) kódované a neplacené: ČT1, ČT2, ČT4 Sport, Nova, Nova Cinema, Prima
c) kódované a placené: Nostalgia, FilmBox, Film+, DoQ, CS Film, Sport 5, Galaxie (Nova) Sport, Eurosport CZ.

Měsíční poplatek za účastníka 8-15Kč.
Příjem SAT digitálních programů ve slovenském jazyce jsou kódované a neplacené - STV1, STV2, stanice Markíza,
se kterou jsou v poslední době nemalé problémy-měly by být vyřešeny do konce roku 2008.

Všichni jistě víte, že v poslední době se častěji objevují problémy s vysíláním některým programů. Tyto problémy jsou
způsobeny různými změnami ve způsobu vysílání. Prosíme uživatele o shovívavost, vzniklé problémy se snažíme řešit
operativně. Dále se nám projevují problémy v kvalitě příjmu některých programů. Tento druh problémů se snažíme
průběžně více nebo méně úspěšně řešit a budeme v tom pokračovat. Jedním z důvodů jsou stále kvalitnější televizní
přijímače, které jsou citlivé na každý drobný problém v přenosu.

Náš systém kabelové TV je u nás v provozu od počátku 90.let minulého století a je třeba řešit i jeho obnovu.
Zastupitelstvo městyse se bude při tvorbě rozpočtu touto problematikou zabývat. Nepůjde o žádné radikální řešení, ale o
postupnou obnovu stávajícího systému, která i tak s sebou ponese nemalé finanční náklady.

Marie Gabrielová, tajemnice ÚM

Telefonní čísla na úřad městyse

tajemnice - Marie Gabrielová 516 528 211
stavební úřad – Lenka Pavlíčková, Jitka Koutná, Blanka Obršliková 516 528 212
oddělení kultury a školství – Božena Ševčíková 516 528 213



vedoucí hospodářsko - správního odboru Ing. Marcela Krainerová 516 528 214
starosta městyse - Ing. Jaroslav Šíbl 516 528 215
referent životní prostředí a odpady – Josef Král 516 528 216
ekonomka – Zdeňka Korčáková 516 528 217
matrika a evidence obyvatel - Zdeňka Nečasová 516 528 218
redakce Infokanálu 516 528 219
policie městyse 516 528 220
telefon – fax 516 442 722

Frekvence vysílání kabel. TV

Z důvodu postupující digitalizace dojde ke změně kanálů i frekvencí některých programů. Od čtvrtka 04.12.2008.
Kanál frekvence název programu

S 9 161,25 infokanál – místní vysílání
S 16 266,25 RTL 2 program v německém jazyce
S 5 133,25 STV 2 program ve slovenském jazyce

FM rozhlas
S 3 119,25 Markíza program ve slovenském jazyce
S 6 140,25 ČT 4 Sport
S 4 126,25 STV 1 program ve slovenském jazyce
S 7 147,25 ČT 24
S 8 154,25 Eurosport program v anglickém jazyce
E 9 203,25 ČT 2
E 5 175,25 Prima
E 11 217,25 Nova
E 7 189,25 ČT 1
S 12 238,25 Nova Cinema
S 13 245,25 „ O „ hudební program
S 14 252,25 Noe
S 15 259,25 RTL program v německém jazyce
S 17 273,25 SAT 1 program v německém jazyce
S 18 280,25 MTV hudební program
S 19 287,25 PRO 7 program v německém jazyce
S 20 294,25 CNN program v anglickém jazyce
S 21 303,25 VOX program v německém jazyce

Ke změnám v nastavení došlo u programů: Infokanál, RTL2, STV1, STV2, Markíza, ČT1,ČT2, ČT4 Sport, ČT24, Nova,
Prima, Eurosport. Ostatní zůstávají na původních frekvencích.

Marie Gabrielová, tajemnice ÚM
Práce na novém územním plánu zahájeny

Příprava nového územního plánu Městyse Jedovnice byla zahájena. Předběžný termín vyhlášení platnosti nového
územního plánu je v roce 2011 nebo 2012. Další informace a formulář (žádost o změnu) získáte na stavebním úřadě
od 1. 1. 2009, kdy se práce rozběhnou naplno. K územnímu plánu se na stránkách Informací příště vrátíme.
Postup pořízení územního plánu:

 podnět k pořízení územního plánu (§ 44) - obec, občané, vlastníci pozemků
 návrh na pořízení územního plánu (§ 46) – zpracovává Městský úřad Blansko
 schválení návrhu na pořízení územního plánu zastupitelstvem obce (§ 46)
 průzkumy a rozbory, po 1. 1. 2009 nahrazené územně analytickými podklady (§ 25 – 29)
 zadání územního plánu - projednání, vystavení k veřejnému nahlédnutí (§ 47)
 zpracování konceptu územního plánu (v případě variant) (§ 48) – zpracovává Městský úřad Blansko
 veřejné projednání konceptu (dotčené orgány, krajský úřad, sousední obce) (§ 48)
 vyhodnocení vlivů konceptu na udržitelný rozvoj (projedná Rada obcí pro udržitelný rozvoj) (§ 48)
 posouzení vyhodnocení vlivů konceptu krajským úřadem (§ 48)
 návrh pokynů pro zpracování návrhu s odůvodněním (§ 49)
 schválení pokynů pro zpracování návrhu zastupitelstvem obce (§ 49)
 zpracování návrhu územního plánu (§ 50)



 společné jednání o návrhu územního plánu (§ 50)
 vyhodnocení vlivů návrhu na udržitelný rozvoj, pokud nebylo zpracováno v konceptu (projedná Rada obcí pro

udržitelný rozvoj) (§ 50)
 posouzení vyhodnocení vlivů návrhu krajským úřadem, pokud nebylo zpracováno v konceptu (§ 50)
 posouzení návrhu územního plánu krajským úřadem (koordinace využívání území, soulad politikou

územního rozvoje a zásadami územního rozvoje, případně regulačním plánem kraje) (§ 51)
 řízení o územním plánu - veřejné projednání (§ 52)
 přezkoumání souladu územního plánu s politikou územního rozvoje, zásadami územního rozvoje,

případně regulačním plánem kraje, cíli územního plánování, požadavky stavebního zákona a prováděcích
předpisů, požadavky zvláštních právních předpisů, případně s výsledkem řešení rozporů (§ 53)

 vydání územního plánu zastupitelstvem obce (§ 54) Blanka Obršlíková, referent SÚ Jedovnice

Zprávy z Jedovnic

Sbírka pro Diakonii Broumov

Jak už se stalo u nás zvykem, pořádáme ve spolupráci s Diakonií Broumov dvakrát ročně humanitární sbírku různého
oblečení, lůžkovin, ručníků, utěrek, záclon, přikrývek, polštářů, dek, obuvi a hraček, krátce řečeno, pro nás již
nepotřebných věcí.

Diakonie Broumov jako poskytovatel sociálních služeb s celorepublikovou působností zaměřený na občany z okraje
společnosti, působí zejména v oblasti vytváření pracovních příležitostí a v oblasti vzdělávání pro tuto skupinu občanů.
Vámi darované věci budou použity pro humanitární účely a pomohou mnohým sociálně potřebným občanům. Mnozí
z Vás se dotazovali, proč musel být odevzdávaný materiál jen v igelitových pytlích. Vysvětlení je jednoduché. Krabice
byly vždy řádně zavázány, jeden pracovník byl vyčleněn jen na tuto činnost, krabice se musely skládat a odvážet.
S použitím igelitových pytlů se přebírání urychlí a likvidace igelitových pytlů je mnohem snažší. Materiál, který se
nehodí pro humanitární pomoc, bude přetříděn a dále ekologicky a průmyslově zpracován. Na třídění a zpracování se
podílí občané z okraje společnosti, kteří by jinak práci těžko hledali. Při sbírce 9. listopadu 2008 jste odevzdali 299 pytlů.
Nejvíce jich bylo jako vždy s oblečením. Další sbírka bude realizována na jaře 2009.

Děkujeme jménem potřebných za Vaši pomoc a za to, že jste se sbírky zúčastnili v tak hojném počtu. Jistě by bylo
pohodlnější nepotřebné věci vhodit do popelnic, ale Vy jste si dali s přípravou na sbírku práci. Proto Vám patří
poděkování o to větší. za  výbor MS ČČK Marie Gabrielová, předsedkyně

Redakční okénko JIK

Úvodem dovolte, abychom se omluvili za poruchu na kameře, která postihla v červnu natáčení asi šesti příspěvků. Chyba
byla odhalena až začátkem července, takže se s tím zpětně nedalo nic dělat. V souladu s rozpočtem byla o prázdninách pořízena
kamera nová. Ta má zase problémy při natáčení za snížené viditelnosti. To jste jistě postřehli v listopadovém videožurnálu. Tento
problém právě řešíme v servisu v rámci záruky.

V letošním listopadu si Jedovnický infokanál připomíná desáté výročí svého založení. Vzpomínku na jeho začátky najdete
v samostatném článku.

Těm, kteří nemají kabelovou televizi, a tudíž ani infokanál, připomínáme, že disk DVD s Jedovnickým a Blanenským
videožurnálem si mohou bezplatně půjčit v knihovně, a to vždy po jejich odvysílání v KTV (zpravidla další týden po premiéře). Nyní
je k dispozici i Setkání parohatých měst a obcí. Pokud by někdo ještě chtěl vyrobit svoji kopii tohoto setkání, může dodat podepsané
čisté medium DVD mínus do redakce a my mu záznam do tří dnů zhotovíme.

I dnes odpovíme na několik Vašich dotazů:
Uvidíme letos cyklistické závody GT Zaskar Chalenge, dříve Merida Cup?
Ne, protože závody byly dokonale utajeny před redakcí infokanálu i před jedovnickou veřejností. Pozvánka nedorazila
ani do textžurnálu a ani jsme nezahlédli žádný plakát. Takže snad za rok - pokud o to budou pořadatelé stát.
Proč jsou zprávy po týdnu časově ořezány na polovinu a zařazeny na závěr?

Každý autor své zprávy nebo pozvánky se domnívá, že jeho zpráva je nejdůležitější a musí tam být 14 dní nebo
ještě lépe tři týdny. To zase vadí občanům, kteří pak říkají, že se obsah vůbec nemění. Zprávy jsou tedy zařazovány na
týden nebo na 10 dní a pokud si autor zprávy přeje delší dobu, jsou přeřazeny na konec smyčky s poloviční délkou. Tato
rubrika má sloužit pro ty, kteří zprávu minulý týden neviděli (byli například na dovolené) a zároveň má co nejméně
zdržovat ty, co ji celý minulý týden četli.
Dočkáme se textžurnálu a videožurnálu na internetu?

Ano a to velice brzy. Čekáme na rychlé připojení internetu optickým kabelem, což bude hotovo koncem roku.
Symbolicky se tak jedná o dárek k desátému výročí infokanálu. Už dnes na www.jedovnice.cz najdete většinu zpráv
z textžurnálu, protože redakce JIK je téměř denně vkládá i tam. Informováni tedy můžete být i v době, kdy se nevysílá
nebo je vysílán jen videožurnál ve smyčce.



Závěrem připomínáme pořadatelům, aby se na natočení akce do videožurnálu domluvili týden předem, protože
jinak není zaručeno, že alespoň jeden člen redakce bude mít volno na její natočení. V žádném případě zveřejnění
pozvánky v textžurnálu není automatickou domluvou na natáčení. V textžurnálu jsou desítky akcí týdně a kdo bude
soudcem, co natočit automaticky a co ne? Stačí jediný telefonát na radnici, lístek na dveřích redakce nebo jediný mail a
vše je domluveno. Pokud tedy ve videožurnálu nevidíte nějakou akci, není vina na infokanálu, ale u pořadatelů.
Děkujeme všem, kteří toto jednoduché pravidlo dodržují. Ing. Josef Matuška, vedoucí redakce infokanálu

Sokolení v Jedovnicích

V sobotu 11. října 2008 proběhla v Jedovnicích propagační a náborová akce České obce sokolské, tzv. Sokolení.
Sportovní program, doporučený z ústředí, jsme u nás obohatili ještě dvěma hudebními vystoupeními, takže Sokolení
v Jedovnicích bylo celodenní sportovně kulturní akcí.

Členové turistického oddílu a příznivci turistiky se v ranních hodinách vydali na zájezd do Mutěnic, kde se
zúčastnili Pochodu slováckými vinohrady.

Dopoledního cvičení aerobiku a kalanetiky se v jedovnickém kulturním domě zúčastnilo asi 25 cvičenek, dalších
5 žen cvičilo jógu. Téměř všechny využily možnosti nechat si změřit krevní tlak, zkontrolovat hladinu cukru v krvi,
spočítat BMI a poučit se o prevenci obezity a diabetu.

Dalších 28 příchozích ve věku od 5 do 60 let změřilo své síly prostřednictvím Fit testů. Zdárně absolvovali skok
z místa, sedy – lehy, postřeh a motorický test. Dosažené výkony většinou odpovídaly republikovému průměru.

Odpoledne se uskutečnil koncert sokolských pěveckých sborů – jedovnické Písně a smíšeného pěveckého sboru
Kantika Litovel. Součástí programu byl i krátký mluvený vstup, týkající se vzniku České republiky před 90 lety a úlohy
Sokola při něm. Hosté představili repertoár sestavený ze skladeb klasické hudby i úprav lidových melodií. Zaplnili sál
svými krásnými písněmi a nenechali se rozladit nepříliš vysokou návštěvností.

Následná hudební produkce cimbálové muziky Durancia a mužského pěveckého sboru ze Sokola Vlčnov se
setkala u posluchačů s velkým ohlasem. Příjemnou atmosféru umocnil žertovný výstup zpěváků v ženském přestrojení a
ochutnávka dobrého vína a burčáku.

Věříme, že Sokolení přineslo všem zúčastněným uspokojení a relaxaci, ať již v podobě aktivního cvičení nebo
při poslechu hudební produkce, a ukázalo, že „Sokol je organizací pro všechny“.

Výbor TJ Sokol Jedovnice

Pohádkový pochod přilákal malé i velké

V úterý 28. října Pionýrská skupina Jedovnice připravila pro všechny děti a jejich rodiče tradiční podzimní akci Pochod
pohádkovým lesem. Trasa pochodu byla stejná jako loni, ale pohádkových stanovišť přibylo. Na každém stanovišti byla
krátká scéna z pohádky, kterou dané stanoviště představovalo. Cestou tak děti mohly vidět Nastěnku s Ivánkem
z Mrazíka, Makovou panenku a motýla Emanuela,dvojici Pat a Mat, sídlo strašných čarodějnic, Princeznu ze mlejna
s vodníkem, Křemílka a Vochomůrku, Králíky z klobouku, Ferdu mravence s Beruškou. Na posledním stanovišti je
přivítali u perníkové chaloupky Ježibaba s Ježidědkem.Děti zde za zazpívání písničky dostaly sladkou odměnu.Cíl byl v
táborové základně Rakovan, kde děti obdržely účastnické listy a mohly si zde zakoupit občerstvení nebo opéct špekáček.

I přes zachmuřenou oblohu a nevlídné mrholení přišel rekordní počet - 350 návštěvníků. Příští rok 28. 10. se  těšíme se
všemi na dalším setkání na Pohádkovém lese! Blanka Pelikánová

Desáté výročí Jedovnického infokanálu

V letošním listopadu si připomínáme deset let od chvíle, kdy jste mohli na svých televizorech naladit poprvé
místní vysílání a to pod názvem Jedovnický infokanál. Zpočátku se vysílalo na programu STV 2 čtyři hodiny denně a to
od 18 do 22 hod. Jarní měsíce ukázaly, že prodlužující se dny si vyžádají navýšení, a proto se vysílalo do půlnoci. Časem
přibyla i dopolední repríza od 8 do 10 hod. pro ty, kteří např. chodí na odpolední směny. Takové rozšíření ale nabouralo
vysílání STV 2, a proto byl pro infokanál vyčleněn samostatný kanál. Je umístněn v základním televizním pásmu, takže
ho naladíte na všech televizích, dokonce i na těch hodně starých černobílých.

Myšlenka místního vysílání je v Jedovnicích stará jako samotné fungování kabelové televize. Byl to konec
konců i jeden z důvodů, proč se začala kabelová televize budovat. Vyšel tehdy trefný článek v časopise Veřejná správa.
Autor v něm rozvažoval o tom, že z televize denně víme vše o světě, o Evropě, o dění v Praze a v celé republice, války
dokonce sledujeme v přímých přenosech na zpravodajských stanicích typu CNN!!!, ale nevíme, co se děje u nás ve městě
nebo v obci. A místní vysílání má tuto velkou mezeru zaplňovat.

Od začátku bylo zřejmé, že občany musíme informovat denně o aktualitách v obci a pozvánkách na různé akce.
Zvolili jsme formu obvyklou i v okolních městech, tedy nekonečnou smyčku podbarvenou hudbou. Vysílání probíhalo
dlouhá léta z počítače, na kterém ve dne pracoval vedoucí odboru hospodářskosprávního.



Chtěli jsme občanům přiblížit akce i formou videozáznamu, svoji kameru a video nejprve zapůjčil Luboš
Formánek. Kameru půjčoval i František Zouhar, který natáčel zejména akce SPOZ. Na jaře roku 1999 jsme koupili
kameru vlastní a to SONY TR 350 na kazety Digital 8. Jako video jsme zvolili Panasonic ve formátu Super VHS, které
má dvojnásobné rozlišení než domácí VHS. Videokazety nahrané na infokanále si tedy doma nepustíte. Za nedlouho bylo
pořízeno i druhé video (stejné), aby se dalo kopírovat z kazety na kazetu, protože výroba videožurnálu spočívala v ostrém
střihu z kamery nebo zdrojového videa na cílové video. Hudba a komentář se mixovala ručně, hodně jsme se u toho
zapotili a výsledky nebyly ani zdaleka takové jako dnes, kdy si vše můžeme v počítači měnit a vylepšovat a nahrazovat
třeba jen jednu špatnou větu. Titulky se nahrávaly z grafického programu převodníkem PC/TV a nemohly být posazeny
na obrazové záběry, ale jen na pevné barevné pozadí. O přechodových efektech jsme si mohli nechat jen zdát. Když
vidíme tehdejší příspěvky, zdají se nám dnes hodně nedokonalé a kostrbaté. Mimochodem, tehdejší doba byla tak
hektická, že v archivu máme věci až z jara 1999. První záběry z podzimu a zimy nám chybí.

Redakce začala pracovat ve složení Ing. Josef Matuška, Luboš Formánek, František Zouhar a Leoš Blažek. Jak
přibývalo práce, přidali se i tehdejší studenti (dnes inženýři) Ondřej Šíbl a Michal Dvořák.

Postupně jsme začali točit všechny plesy, koncerty, každý měsíc jeden fotbalový zápas, škola informovala
prostřednictvím školního okénka. Dnes se o slovo hlásí mateřská nebo základní umělecká škola i průmyslovka. Začali
jsme přebírat Blanenský videožurnál a dělat přídavky z oslav škol, kapel nebo spolků (ZŠ, ZUŠ, Píseň, Sokol, Olšověnka,
Bivojanka, hasiči, fotbalisté). K Vánocům nebo Velikonocům patří duchovní zamyšlení, každý měsíc vyrábíme
starostovo okénko. Práce jsme si sami přidali vytvářením celoročních sestřihů, které pak ve dvou hodinách stručně
shrnují celý rok. Ty dvě hodiny stříháme a připravujeme třeba 40 hodin (slovy čtyřicet hodin)!. Věříme však, že je to
nejen pěkná procházka ukončeným rokem, ale i výborná videokronika našeho městyse a bude jako příloha oficiální
kroniky městyse jednou vítaným materiálem pro historiky.

Původně se tedy vysílalo přímo z počítače (a kanceláře) vedoucího HSO a video se stříhalo na jednom stolečku u
okna. Techniky přibývalo, a tak se využila volná místnost u ústředny obecního rozhlasu, kde redakce infokanálu sídlí
dodnes. Najdete nás na úřadě městyse v přízemí vlevo vedle policie městyse. Trvale není nikdo přítomen. Všichni pracují
externě a přes den zde nikoho nenajdete. Proto můžete svoje zprávy posílat mailem, přenechat u zaměstnanců úřadu nebo
vložit do kramlíku na dveřích redakce. Za deset let se odsud nic neztratilo.

Jak je vidět, přibylo na infokanále techniky, zpracovávaných témat a tím i pomocníků. Celou dobu je totiž
infokanál provozován partou nadšenců, kteří po svém zaměstnání nebo studiu společně věnují měsíčně i 200 hodin
k tomu, abyste mohli každý měsíc vidět videožurnál a každý den textžurnál.
Za případné chyby nebo překlepy se omlouváme, ale nemáme na to zaměstnaneckých 8 hodin denně, ale jen desítky
odpolední, večerů, občas i nocí a víkendů. Není žádná jiná obec nebo město o velikosti 2 500 obyvatel, která by si toto
vysílání mohla dovolit. Bez výše uvedené party nadšenců by si to nemohly finančně dovolit ani Jedovnice.

Poděkování patří i městysu Jedovnice za materiální a finanční podporu tohoto místního vysílání. Toto vysílání
vzhledem k velikosti našeho městyse patří doslova k raritám, na což mnozí po deseti letech již zapomínají.

Největší pochvalou pro nás je, když se dozvíme, že nedělní odpolední návštěva se nevrhne na kávu a bábovku,
ale pídí se po tom, jestli se tu neděli nevysílá videožurnál. A pokud ano, nestačí se divit. Jednak tomu, co vše se
v Jedovnicích děje (nám domácím to často ani nepřijde), a taky tomu, že to nedělá tým reportérů, ale jen parta nadšenců
amatérů s dvěma kamerami a dvěma počítači (to si často jako domácí taky neuvědomujeme ). Děkujeme všem, kteří
nám při tom pomáhají.

Příště se dozvíte, jak se vyrábí videožurnál a textžurnál dnes.
Ing. Josef Matuška, vedoucí redakce infokanálu a poslední aktivní zakládající člen redakce 

Popletený podzim s MARC Dymáček o.s.

17.11.2008 byly děti pozvány centrem MaRC DYMÁČEK o.s. vyzkoušet si, jak to vypadá, když je popletený podzim.
Přítomnost rodičů nebyla tentokrát nutná, a tak děti byly ponechány v rukou pořadatelek.V 9:00 byl oficiálně zahájen
program dne. Děti se nejprve rozehřály vymalováním obrázků, a poté pro ně byla připravena tajná trasa vyznačená
orientačními body v barvě podzimu. Každé stanoviště bylo třeba najít a odpovědět otázku pro další pokračování po trase.
Děti měly celkem 16 otázek. Řešilo se například, které barvy jsou typické pro podzim. Účastníci se úkolů zhostili
výborně a podařilo se jim projít trasu kolem rybníka bez jediného zaváhání. Po návratu do KD se děti občerstvily
svačinkou a teplým čajem. Na řadu přišly pohybové aktivity a úkoly na koordinaci pohybů. Dále i zkouška toho, jak se
dělá revoluce.

Před závěrem celé akce proběhla velká vědomostní soutěž mezi jednotlivými dětmi, kdy absolutním vítězem se stal
Hynek Černý s největším počtem bodů. Věříme, že si děti užily popletený podzim a byly obohaceny o nové poznatky.
Těšíme se na další akci MaRC DYMÁČEK o.s.

Vánoce



Slovo, jak hebké povzdechnutí nadýchnutého těsta. Přijedou v sobím spřežení, nebo zatlučou o parapet andělskými
křídly. Jsou pokaždé zvonkohrou rolniček i učesanými dívkami v uniformě komorního orchestru. A počasí? Mělo by
vypadat krápníkově ...

Je Advent před lety. Hbité ruce babičky tvarují na vále cukroví a já sahám čelem právě po okraj stolu. Ten byl umístěn
uprostřed tzv. malé kuchyně a stal se středobodem naší předvánoční touhy. Vybírám babičce plechové ozdoby formiček
z plátěných sáčků a koukám, jak ožívají. Kocour sedící poblíž spřádá nekonečnou historii předmětů, lidí a vůní do svých
kočičích sítí. V kamnech praská, a v lampě, stažené nízko nad temenem hlavy ovázané šátkem, jasně plane elektrický
bůh. Vítr venku žene sněhové vločky proti stěnám domu a v jeho hlase jakoby zanaříkal člověk, ale je to jen žalostný
náraz vichřice za oknem. Procházím chodbou v houstnoucím šeru a přemožená na duši neznámou silou bez dechu sleduji
útok zdivočelého nečasu. Nekonečno je blíž ... je tichou osmičkou za dveřmi a malý Ježíš se znovu narodí ...

Ptám se stařenky, jak je to možné? Vysvětlí mi, že jsou věci boží a lidské. Nad těmi prvními nemáme moc. Stále mi
však není jasné, jak může Ježíšek ve své chudobě nadělit tolik dárků. Velmi se na ně ve své fantazii těším, tisknu nos na
okenní sklo a představuji si švitoření jemných andělských bytostí a Ježíška-krále, kterak mi vlastnoručně předávají
obrovskou krabici s vysněnými botami. Také se domnívám, že kocour je možná podle slov babičky vtěleným čertem, a
na poslední chvíli může ještě všechno zkazit. Cukroví líbezně voní.

Maminka přináší ve váze větvičky zlatého deště a ladnými pohyby je upravuje. Na Štědrý den rozkvetou. „Proč je
štědrovečerní prasátko zlaté?“ Tatínek bere do ruky zrcátko a se smíchem vysílá k mému překvapení celé stádo
slunečních paprsků – na tváře, do očí, až k tmavému koutu s věšákem a tento ovčinec běží za mého nadšeného křiku přes
hory a doly až k Ježíškovi.

Babička mne musí zachytit do zástěry, všechno to zkrotit, přičemž mi dělá křížek na čelo se slovy: „Vydržíš-li půst,
náš Pán se znovu narodí a vejde do tvého srdce.“

Od této chvíle přešlo čtyřicet let. Téměř stoletá paní s námi prožívá své poslední Vánoce. Stále se usmívá na všechny
kolem, ale její oči už se dívají jinam. Za necelé dva měsíce světélka dobrotivých hvězd navždy zhasínají v číselném
kruhu osmiček – symbolech andělského nekonečna.

Už nejsem dítě a vím, že mnohá srdce jsou chladnější ledového Vesmíru. Zasáhne tě jedna rána, pak druhá, další už
nepočítáš. Stojím právě na životní křižovatce svého bytí a v rukou nemám nic než příležitost, která říká: „Budu Tě kout
železem žhavým a na čele poneseš mé znamení“./Bible/. Nerozhoduji se dlouho a odcházím pracovat s lidmi, vyřazenými
společností, vyháněnými, opovrhovanými. S lidmi bez přístřeší. S potulnými narkomany a osobami s kriminální
minulostí. Vůbec v té chvíli netuším, kolik zde navzdory všem obtížím prožiji vnitřního tepla, kolik mi tito lidé vrátí
lidskosti, naděje i dobroty, kterou jsem v životě ztratila. Téměř každý den jsem obdarována jako o Vánocích. Možná i
proto, že vidím, co je to jíst opravdu z hladu, protože mi děkují za obyčejný kus chleba. Protože jsem převlékla
promáčenou ženu s amputovanými prsty a zula pro ni své ponožky a pomáhala zachraňovat člověka, který pomalu umíral
před našima očima. Našla jsem zde tolik života. Chci poděkovat svým klientům – pro vás bezejmenným, a pro mě navždy
jméno za jménem v paměti za to, že mi přinesli Toho, který za určitých okolností vchází do našeho srdce nenápadně a tiše
na místech, kde bychom ho na první pohled vůbec nečekali.

Vítr venku žene sněhové vločky proti stěnám domu a v jeho hlase, jakoby zanaříkal člověk. Procházím chodbou v
houstnoucím šeru, přemožená neznámou silou a bez dechu sleduji útok zdivočelého nečasu. Nekonečno je blíž ...

Krásné Vánoce čtenářům Informací přeje Hana Bartošková

Jak to bylo ve školičce

„Léto někam odletělo – nám se za ním běžet chtělo. Třeba je mu také smutno. Ale proto není nutno plakat,
truchlit, naříkat, i když ho má každý rád. V září, říjnu přijde zas – babí léto, krásný čas“.

Opravdu krásného babího léta jsme užívali plnými doušky. Toto období, kdy dozrálo poslední ovoce, listy měnily
barvu a podzimní vítr je shazoval a rozfoukával do všech stran, jsme využívali každičký den. V tomto čase se rozběhly
všechny plánované aktivity ve školce – seznamování s anglickým jazykem, hudební a taneční přípravné oddělení ZUŠ,
dramatický kroužek vedený učitelkou školky, uspokojeni byli všichni zájemci.

Kromě  těchto pravidelných aktivit byl život protkán mnoha akcemi, kterými jsme naplňovali Školní vzdělávací
program. Tak třeba každý měsíc děti zhlédly kulturní představení – Malá medvědí pohádka, Perníková chaloupky II.,
Tetiny o podzimu. Barvy podzimu obdivovaly děti z 1. a 2. třídy v Lesní  školce v Soběšicích. A nesmíme zapomenout
na dvě úspěšné akce: Za vodníkem Olšovečkem spěchalo na 50 skupinek rodičů s dětmi a samy děti s paní učitelkami
hledaly na Harbechách skřítka Podzimníčka.

Poznávání okolí, vztah k přírodě, její ochrana – tím plníme nejen kompetence Školního vzdělávacího programu, ale
naplňujeme projekt Kamarádi Moravského krasu.

Opakovaně vyzýváme rodiče, aby i v letošním školním roce se podíleli na zkvalitnění života v MŠ. Na schůzkách
s rodiči bylo zdůrazněno, že tato setkání, stejně jako schránka pro náměty, slouží k tomu, aby se každý otevřeně vyjádřil,
sdělil připomínky nebo náměty pro zlepšení a obohacení práce s dětmi, chodu školky.

Z podmětů vedení školy se uskutečnila přednáška s besedou na téma „Příprava na ZŠ, grafomotorika“, byla přínosem
pro všechny přítomné.



Ještě bych se chtěla zastavit  u rodičů, zákonných zástupců. V tomto školním roce nás potkalo štěstí, stala se věc, na
kterou jsme nebyli připraveni. Jeden z rodičů nám nabídl finanční pomoc formou sponzorského daru. Pro upřesnění
podotýkám, že se nejedná o malou částku, pořídili jsme si za ni nový počítač, kopírku, tiskárnu, televizor, video a DVD,
radiopřijímač c CD, hračky pro děti pod stromeček. Jistě pochopíte, že nenacházíme slova, kterými bychom projevili svůj
vděk, zdá se nám, že říct jen děkuji, je málo.

A máme tu měsíc, ve kterém se opravdu naděluje. „Každým rokem nakonec, přijde měsíc prosinec….“ Hned první
týden nás poctili návštěvou. Ptáte se kdo? Přece Mikuláš se svoji družinou.

A víte, jak to bylo se Sněhurkou? Nevíte, chyba, to jste nebyli na představení, které nastudovaly děti MŠ
v dramatickém kroužku. Ale na vánoční besídky jste určitě přišli. V každé třídě se rozsvítil stromeček, zavoněly prskavky
a děti ukázaly, že umí. Těsně před vánočními prázdninami shlédly děti příběh pod názvem „Betlém“. V předvánočním
čase jsme nezapomněli na naše sousedy – s vánočním přáním jsme navštívili seniory v DPS.

A už jsou tady – vánoční prázdniny: od 22. 12. 2008 do 2. 1. 2009. provoz MŠ začne v pondělí 5.ledna 2009. Budeme
si zvykat na novou  číslici v letopočtu, ale ještě před tím si užijeme pohody, atmosféry a těšení z vánoc.
„ Stromek svítí. To je záře! Září oči, září tváře. Na adventním věnci čtyři svíce hoří. Rodina se sešla – spolu povečeří …“

Za celou mateřskou školu přeji všem klidné, krásné a šťastné vánoce. A víte vůbec co je štěstí?  „Štěstí je mozaika
složená z nepatrných malých radostí.“ (Maeterlinck) Marie Nezvalová

Z historie Jedovnic

První  světová válka

Mezi významné události, ke kterým došlo v letech končících osmičkou, patří také rok 1918.
To je rok, ve kterém skončila  první světová válka, do kterého na základě císařského manifestu  „Mým národům“
nastupovali  v červenci 1914 také občané z našich obcí. Habsburský panovník vyhlásil tento manifest v zájmu upevnění
mocenského postavení  monarchie. Netušil, že prohlášení  se stane startem k zániku Rakouska-Uherska. Byla to válka,
kterou pro účast velkého počtu  států nazývali „velká válka“. Poprvé byli vojáci povoláváni do války na základě
všeobecné vojenské povinnosti.

V této válce došlo k podstatné změně ve strategii vedení bojů a války, což přinesla pokročilá moderní  technika.
Nové zbraně vyžadovaly novou vojenskou taktiku, „válečná pole“ se rozšířila i na oblohu a pod mořskou hladinu.To
umožnily nové dopravní prostředky ve vojenství, automobily, tanky, letadla a ponorky.

K puškám přibyly rychlopalné automatické zbraně – kulomety. Nové dělostřelecké granáty – šrapnely – které
explodovaly nad zákopy a jejich ostré střepiny zraňovaly vojáky v zákopech.V roce 1915 německá vojska začala používat
novou zbraň – plamenomety a také první zbraň hromadného ničení – bojový plyn. Chlor, kterým poprvé zaútočili u Yprů.
To vyvolalo okamžitou odezvu – vybavení vojsk ochrannými protiplynovými maskami. Novou zbraní byly také
minomety.

V jedovnické obecní kronice a v kotvrdovské školní kronice se z válečných let 1. světové války můžeme dočíst, že :
- v roce 1914 žilo v Jedovnicích 1933 obyvatel
- 26. července 1914 byla vyhlášena mobilizace, v Jedovnicích bylo povoláno 245 mužů do zbraně.
- po vyhlášení války byl na prodej potravin zavedený lístkový systém.
- od 14. srpna 1914 byla v Jedovnicích zřízena (na Barachově) vojenská nemocnice se třiceti lůžky.
- v sobotu 8. srpna 1915 na oslavu dobytí Brestu Litevského vlály z budovy školní prapory říšských barev – /Ko/.
- v říjnu 1915 sbírkou žáků po obci bylo odvedeno  9 pytlů starého šatstva, což bylo posláno Úřadu pro válečnou péči do

Vídně – /Ko/.
- na podzim 1915 bylo vybíráno na třetí válečnou půjčku – /Ko/.
- 14. listopadu 1915 byly výsledky sbírky v obci zaslány na vánoční dary pro vojíny v poli–/Ko/
- v prosinci 1915 byla z peněžní sbírky zakoupena vlna, ze které žákyně školy upletly 12 párů  nátepníčků pro vojíny –
/Ko/.
- 31.ledna 1916 se konala oslava po dobytí Černé hory – /Ko/.
- 2.dubna 1916 se konala peněžní sbírka na velikonoční dary pro vojíny v poli – /Ko/.
- 28. dubna 1916 peněžní sbírka ve prospěch vdov a sirotků po padlých vojínech – /Ko/.
- 1916 – byla ve školách celoříšská sbírka Červeného kříže,  50 korun dodala obec Jedovnice.
- 7. května 1916 se konala sbírka na  4. válečnou půjčku – /Ko/.
- 1. listopadu 1917 – žákovská sbírka na vdovy a sirotky po vojácích – /Ko/.
- Jedovnice upsaly 3 tisíce korun na čtvrtou půjčku, 10 tisíc korun na pátou a 50 tisíc korun na šestou půjčku.
- 1917 – dva z větších kostelních zvonů byly násilně rekvírovány na výrobu zbraní. Třetí zvon, který byl také zabrán, byl
svržen oknem na dlažbu. Jako poškozený byl převezen na „Panský dům“ a tam byl na dvoře ukrýván až do roku 1918.
Na věži zůstal jen malý „umíráček“. S vyhlášením republiky se málo poškozený zvon vrátil z Panského domu zpět na
věž. Po skončení války přicházeli domů demobilizovaní vojáci z rakouské armády, příslušníci Československých legií,
váleční zajatci a zranění.



Z jedovnických vojáků zaplatilo válku životem 57 mužů po kterých zůstalo 35 sirotků. 39 padlo na frontě – 23
ženatých, 16 svobodných, 9 zůstalo nezvěstných – 6 ženatých,  3 nezvěstní  9 mužů - 7 ženatých a 2 nezvěstní - zemřeli po
návratu na následky válečných útrap.

Seznam všech padlých v 1. světové válce nebyl v Jedovnicích písemně zachován a teprve až k výzvě 50. výročí vzniku
Československé republiky byla podle občanů upřesněna některá jména.
Děkuji kronikáři panu Roudnému a paní ředitelce Hybáškové za možnost nahlédnout do jmenovaných kronik.

IM
Jedovnické osmičky

Právě končící rok je v České republice vnímán jako rok historických osmiček v dějinách české státnosti, se zaměřením
na významné události státního významu. Řekli jsme si s kronikářem obce, s panem Jiřím Roudným, že se podíváme na
„osmičky“ v historii Jedovnic. Proto jsme procházeli listy jedovnické kroniky a zastavili se u všech zápisů o událostech
v letech, které končí osmičkou. Výsledkem našeho prohlížení je následující výpis.
1268 – první listinná zpráva, s podpisem Konrada Wogt und Advokatus von Jedovnitz na darovací  listině Heřmana
z Drahotuš, pána na Holštýně, s převodem majetku obce Bukovina ve prospěch kláštera premonstrátů v Zábrdovicích.
1528 – syn a dědic Jindřich Jedovnický z Želetavy byl olomouckým soudem odsouzen  k pokutě 400 dukátů  za napadení
a vypíchnutí oka Joštu Křístěnickému z Bukové.
1568 – Jedovnice nenalezly zastánce proti loupeživým svým utiskovatelům, byly oloupeny o svůj majetek a práva a
klesly na pouhé poddanské městečko, náležející zlověstnému rodu pánů Jedovnických ze Želetavy, kteří se o toto
ponížení hrubě snažili a překonali houževnatost bránících se Jedovnic.
1568 – v pátek po sv. Martinu zastavil Jan Jedovnický ze Želetavy rájeckému pánu z Drnovic za 700 zlatých půl
městečka Jedovnic, dvůr, robotu, mlýn, kostelní právo prezentační, půl rybníka „Velkého“ a jeden díl Vilémovic.
1618 – Johana Drnovská, poslední potomek rodu, byla provdána za Jiřího z Rogendorfu (zemřela roku 1667 ve Vídni
jako vdova, zanechavši po sobě 13 dítek) .
1668 – Christian, syn Johany Drnovské, který se stal pánem v Rájci a v Jedovnicích, přestoupil z protestantství k víře
katolické.
1718 – se narodila Rafaela z Rogendorfu, která při sňatku (1743) s Antonínem Josefem starohrabětem ze Salmů obdržela
Jedovnice věnem. V té době bylo v Jedovnicích 46 domů.
1848 – 30. června byly Jedovnice postiženy strašlivým krupobitím a povodní. Bylo to právě v den výročního trhu. Prudká
vichřice zpřevracela kupecké boudy a příval vody odnesl zboží i s bednami až na dolní konec náměstí a na panská pole.
1888 – počato se zalesňováním doposud pustých strání na Horce. Práci tu po dva roky konaly školní dítky za vedení
svých učitelů. Později provedla ostatní zalesnění obec.
V té době bylo v Jedovnicích :
8 ševců     6 hospod          3 hokynáři     3 bednáři     1 kloboučník    1 kovář         1 mydlář
7 prodejen kupeckého zboží  6 pekařů 3 řezníci       2 barvíři    1 hodinář
4 krejčí      3 zámečníci        2 stolaři      1 malíř písma
Zajímavé je, že zde nebyli žádní holiči.
Tyto práce se asi prováděly jen domácím způsobem.
1908 – byl založen, taktéž školními dítkami, ovocný sad na Kombůtě, který později obec na celý svah nad Olšovcem
rozšířila.
1928 – svízelné jednání o vlastnictví mezi obcí a velkostatkem. Teprve v letech 1929-31 se uskutečnila koupě za 291 000
Kč. Peníze na první splátku byly získány půjčkami mezi občanstvem.
1928 – byly pořízeny plány na stavbu nové moderní školní budovy, v nákladu asi jednoho miliónu korun, neuděláno však
nic.
1938 – 25. ledna večer po dvacáté hodině začala na západě rudnout obloha, vypadalo to, jakoby někde na té straně vypukl
požár. Z Vilémovic se ozvala hasičská trubka, v Jedovnicích byl vyhlášen poplach. Hasiči vyjeli s automobilní
stříkačkou, brzy se vše vysvětlilo. Nikde nehořelo – pouze se na obloze objevila několik hodin trvající polární záře

- v červnu byly zakázány týdenní trhy pro nebezpečí nákazy slintavky. V porovnání s okolím, kde byla situace se
slintavkou horší, byly v Jedovnicích zjištěny jen dva případy.

- 28. června vypukl u hajného v č. 20 požár,zřejmě od vadného komínu, při kterém shořela střecha.
- koncem srpna byl nákladem 2 500 Kč opraven pomník Karla Havlíčka Borovského.
- během roku byl rozšířený hřbitov, 12. listopadu se na něm konal první pohřeb.
- za tři tisíce korun byl zakoupen nový nábytek do nové zasedací síně na radnici.
- došlo k dohodě mezi obcí a občanstvem ve věci příplatků, které kdysi občané platili jako půjčku při zavádění

elektrického proudu v Jedovnicích. Ze 116 000 elektrizačních korun bylo občanům vyplaceno 50 000 korun,  zůstatek
občané nechali v obecní pokladně

- z ordinace MUDr. Vašíčka se přestěhovala do obecní radnice Poradna pro ochranu matek a dětí. Vydání poradny
(lékař a úklid) jsou hrazeny z příspěvků členek a z příspěvku obce 300 Kč.

- okrašlovací spolek postavil cestu od konce Masarykova nábřeží k Riviéře.
- letos navštívilo Jedovnice  774 osob z ČSR, kteří zde strávili 4 200 nocí a 8 osob z ciziny, kteří zde strávili 170 nocí.



- v Jedovnicích je 368 domů, během roku se narodilo 29 dětí a zemřelo 12 osob.
- zemědělci sklízeli z hektaru polí 25 – 30 q pšenice, 13 – 20 q žita, 15 – 25 q ječmene a 15 – 20 q ovsa.
- ceny v letošním roce :  brambory 30 Kč / q, mléko 1,50 Kč / litr, mladý hovězí dobytek 4,50 – 5,50 Kč a vepři  6,80 –

8,50 Kč, obojí za l kg živé váhy.
1938 – obrana státu

- 14. května – vojáci v záloze starší 40 let, v počtu 80, byli svoláni  a pak každou sobotu jezdili do Blanska, učili se
ovládat nové zbraně. Tento kurz trval do první   červnové soboty a neděle.

- 21. května v noci na sobotu přivezlo vojenské auto mobilizační listy pro mladší ročníky vojenských záloh.
- v měsíci červnu se v lihovaru ubytovala vojenská eskadrona, čítající 1 důstojníka, 20 mužů a 65 koní, 10. prosince se

přestěhovala do Brna.
- v pátek 23. září ve čtvrt na jedenáct večer byla vyhlášena mobilizace všech vojáků v záloze ve věku do čtyřiceti let.

Nastoupilo více než 150 mužů.
- celou sobotu projížděly obcí oddíly vojsk, večer valily se po silnici tanky.
- v neděli 25. září byli odváděni v Blansku koně. Z Jedovnic byly odvedeny  4 párové povozy  a  8  koní.
- v noci procházely Jedovnicemi velké transporty koní.

Jiří Roudný, Ivo Máčel

Taháky ze školních lavic

STŘÍPKY ze života školy

Ř í j e n
3.10. Atletický čtyřboj /Hrazdírová/
6.10. Monitoring školního vzdělávacího programu /Souček/
10.10. Přespolní běh /Srnec/
16.10. Návštěva Dopravního hřiště /Smejkalová, Svobodová/
16.10. Setkání školních preventistů /Šíblová J./
23.10. Družební pobyt žáků v Aschheimu /Štěpánková/
24.10. Seminář výchovné problémy /Šíblová H./
29.10 Okresní kuželkiáda zaměstnanců škol

L i s t o p a d
14.11. Burza středních škol /Šíblová J./
14.11. 3. jedovnický vinný bál
18.11. Školení Pedagogicko-psychologická poradny /Šíblová J./
19.11. Seminář pro vedení škol /Souček, Štěpánková/
20.11. Okrskové kolo ve florbale chlapců /Srnec/
25.11. Čtvrtletní pedagogická rada
25.11. Třídní schůzky
27.11 Schůzka sdružení CIRSIUM, spojená s hospitacemi na I. stupni

P r o s i n e c
1.12. Seminář pro vedení škol /Souček, Štěpánková/
2.12. Protidrogový seminář /Smejkalová/
2.12. Horolezecká soutěž pro 2. stupeň /Hrazdírová, Srnec/
2.12. Den otevřených dveří
4.12. Odborná exkurze z fyziky/Šíblová R./
4.12. Volba Missáka ZŠ Jedovnice /Králová/
12.12. Soutěž v aerobiku sdružení CIRSIUM
17.12. Okresní kolo soutěže v šachu /Souček/
18.12. a 19.12. Vánoční projekt – Čas klidu, pohody a splněných přání /Štěpánková/

DYS-KO-HRY

ZŠ Jedovnice se dne 26. 9. zúčastnila okresního kola dyslektické olympiády. Dvě družstva, která si v červnu zajistila
postup do okresního kola, se těšila do krásného prostředí ZŠ Sloup. Mají tu již několik let nově zbudované hřiště přímo u
školy. Právě tady se sešlo osm postupových družstev. Ta se, za účasti přihlížejících rodičů a pedagogů, snažila získat v
jednotlivých disciplínách co nejvíce bodů. Plnily se úkoly z oblasti logického myšlení, zručnosti a sportovních
dovedností.



O tom, že jsou žáci ZŠ Jedovnice šikovní, svědčí jejich umístění. Družstvo ve složení: Slávek Kalina, Patrik Pernica,
Helenka Streitová a Michael Vágner získalo 1. místo. Druhé družstvo, které nás reprezentovalo ve složení: Radek
Kučera, Verunka Doleželová, Tomáš Šebela a Kuba Audy získalo 5. místo.

Ve volném čase pak mohly děti soutěžit o sladkosti. Pro všechny bylo zajištěno občerstvení, celé soutěžní dopoledne
svítilo sluníčko a nechyběla dobrá nálada.
Děkuji tímto ZŠ Sloup za přípravu a průběh olympiády v krásném prostředí. Také ZŠ Jedovnice, jmenovitě pí uč.
Smejkalové, za to, že se děti s poruchou učení mohou takových aktivit zúčastňovat.

Bronislava Pernicová

Odměna za sběr kaštanů

V pátek 24.10.2008 jsme se s dětmi ze školní družiny (1.třídy) zúčastnili besedy s myslivci ze ŠLP ML Křtiny s Ing.
Milanem Nezvalem a panem Karlem Černým.
Beseda byla odměnou pro děti za sběr kaštanů, kterých tento podzim nasbíraly téměř 300 kilogramů. Proto si pro ně
myslivci nachystali zajímavé vyprávění o životě v lese, lovu zvěře, loveckých zbraních, loveckých psech apod. Kromě
poučného povídání si děti opekly špekáčky a nejlepší tři sběrači si mohli pod odborným dohledem zkušeného myslivce
vystřelit z lovecké pušky. Nejlepší sběrači: 1. Jakub Tovaryš; 2. David Špaček; 3. Kryštof Vítek.

Lenka Fajfrová, vychovatelka ŠD
III.  Jedovnický  vinný bál je za námi

Druhý listopadový pátek byl letošním termínem již III. ročníku vinného bálu, který uspořádala ZŠ Jedovnice. Na
vyprodaný sál místního kulturního domu čekal večer plný zábavy a překvapení. Letos se tohoto bálu zúčastnila i delegace
z německého Aschheimu, který je partnerskou obcí městyse Jedovnice.Ve 20 hodin zahájili program malí rockeři ze
skupiny Kaštánci pod vedením Jany Pernicové. Po nich následovalo slavnostní zahájení bálu ředitelem školy Mgr.
Michalem Součkem a předtančení členů brněnské konzervatoře.  A poté se již na podiu objevila hlavní hudební skupina
večera - Tom Sayer Band, aby na taneční parket pozvala všechny přítomné.

Současně začal v kinosále  pro všechny milovníky vína nefalšovaný vinný košt za doprovodu cimbálové hudby pod
vedením Mgr. Pavla Dočekala. Mimo jiné mohli zájemci ochutnat takové speciality jako je výběr z bobulí nebo slámové
víno. Zde  také mohli návštěvníci zhlédnout bohatou tombolu, do níž ceny věnovali nejrůznější sponzoři a příznivci školy
nejen z Jedovnic a okolí, ale z celého okresu Blansko.
O napětí mezi účastníky se postaralo půlnoční losování hlavních cen tomboly, kterého se ujala houslistka Ilona Stryová ,
která byla pro letošek oním půlnočním překvapením.

A po jejím vystoupení až do brzkých ranních hodin patřilo podium opět Tom Sayer Bandům, kteří střídali rychlé,
pomalé i lidové písničky, takže každý si přišel na své a taneční parket byl zcela zaplněn. Je dobře , že si lidé v dnešní
době dokáží najít čas a posedět a  pobavit se se svými přáteli.

A když celý výtěžek této vydařené společenské akce putuje k žákům ZŠ Jedovnice, není k tomu co dodat. Bude
použit na zlepšení materiálně-technických podmínek ve škole a na zkvalitnění výchovně-vzdělávacího procesu ve škole.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří nám byli při organizování této akce nějak nápomocni a také všem
sponzorům za jejich příspěvky do tomboly.

Den bez elektřiny

Ve středu 19.11. byly celé Jedovnice postiženy výpadkem dodávky elektrického proudu. Základní škola však pro děti
zavřená nezůstala a její žáci si mohli vybrat, jak den bez elektřiny stráví.Žáci 3. a 4. ročníků  se svými třídními učitelkami
navštívili knihovnu a muzeum v Blansku. Naším cílem bylo vzbudit v dětech zájem o literaturu a hlavně četbu dětských
knih. Děti si mohly prohlédnout knihy různých žánrů, poslechly si ukázky a na závěr vyluštily křížovku s poučnou
tajenkou. V muzeu si zopakovaly a doplnily učivo, které se ve škole v hodinách prvouky a vlastivědy naučily.

Zbytek prvního stupně v doprovodu svých pedagogů vyjel do Moravského krasu. Navštívili jsme nejkrásnější
zpřístupněné prostory a to Punkevní jeskyně s vodní plavbou. Na zpáteční cestu jsme použili vláček, nechybělo ani
obligátní nakupování suvenýrů.

Žáci druhého stupně mohli buďto sportovat v blanenském bowlingcentru nebo navštívit výstavu archeologických
artefaktů z dob Tutanchámona v Brně. I bez elektřiny tak každý, kdo chtěl, mohl strávit příjemné dopoledne a poznat
něco nového ve svém okolí. Helena  Smejkalová, Yvona  Kolářová, Blanka
Svobodová

Základní škola v Německu

V podzimní dny 23. - 26. října se již po deváté vydala skupina žáků ZŠ Jedovnice s pedagogickým doprovodem na
výměnný pobyt do německého Aschheimu, partnerské obce městyse Jedovnice.



Po příjezdu do městečka, které se nachází zhruba 15 km od Mnichova, jsme byli přivítáni zástupci obce  a ubytováni.
Část žáků – ti nejmenší - byla ubytována v městské ubytovně, ale většina byla umístněna po dvojicích do rodin.
V pátek dopoledne žáci z Jedovnic v místní škole odehráli pro malé německé přátele pohádku O popelce. Poté jsme
absolvovali krátkou prohlídku městečka a také nákupy v místním obchodním centru. Odpoledne nás čekala asi
nejatraktivnější část programu – návštěva termálních lázní v nedalekém Erdingu, kde se nachází největší komplex
tobogánů v Německu. Po příjezdu jsme zhlédli ještě divadelní představení německých dětí a setkali se krátce se starostou
obce.

Na sobotu pro nás připravili němečtí hostitelé celodenní výlet do solných dolů na bavorsko-rakouském pomezí v
Berchtesgadenu, kde se vyrábí známá alpská sůl Bad Reichenhaller. Zde je ve stále ještě funkčních dolech ve čtyřech
podzemních patrech vytvořena rozsáhlá expozice o těžbě soli. Kromě výkladu s množstvím laserových efektů, na který
jsme se museli převléct do slušivých důlních uniforem /viz foto/, jsme se svezli důlním vláčkem, přívozem po
solankovém jezeře a nebo po dřevěných skluzavkách. Po příjezdu v podvečer nás čekal ještě bavorský večer s  rodinami,
které se staraly o naše žáky.

V neděli jsme se hned po snídani vydali přes Rozvadov, Plzeň a Prahu k domovu. Tyto pravidelné jazykové pobyty
jsou pro zúčastněné žáky velkým přínosem. Jednak poznají život v jiných oblastech Evropy a samozřejmě si vyzkoušejí
svoje jazykové znalosti, získané ve vyučování.

Ještě letos na podzim přivítáme návštěvu z Aschheimu v Jedovnicích a budeme připravovat plán na příští rok 2009,
kdy oslavíme desetileté jubileum navázání parnerství. –MS-

Nová Školská rada

V řádných volbách ve dnech 25. - 26. 11. 2008  byli zvoleni tito noví členové Školské rady ZŠ Jedovnice :
1. Mgr. Anna BAYEROVÁ učitelka Gymnázia Blansko
2. PaedDr. Helena SMEJKALOVÁ učitelka ZŠ Jedovnice
3. Petr STEHLÍK vychovatel SPŠ Jedovnice
4. Mgr. Jaroslava ŠÍBLOVÁ učitelka ZŠ Jedovnice
5. Mgr. Světlana ŠTĚPÁNKOVÁ zástupce ředitele ZŠ Jedovnice
6. Radka ZÁBRANOVÁ učitelka ZŠ Jedovnice

Odevzdáno bylo celkem 21 platných lístků ve volbě pedagogickými pracovníky a 81 platných volebních lístků ve
volbě zákonnými zástupci. Vedení školy přeje všem zvoleným hodně úspěchů, elánu a nápadů při práci ve školské radě.

Mgr. Michal Souček, ředitel ZŠ Jedovnice

Zápis nových prvňáčků

Zápis do 1. ročníku  základního vzdělávání pro školní rok 2009/2010 proběhne  na ZŠ Jedovnice ve čtvrtek –
22. ledna 2009. Zákonní zástupci se mohou dostavit se svými dětmi do budovy školy od 13,00 –18,00 hodin. S sebou
nutný rodný list dítěte a žádost o přijetí.

Podle § 36 odst. 3 zákona č. 561 / 2004 Sb., školský  zákon, povinná školní docházka začíná počátkem školního roku,
který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad; dítě, které dosáhne šestého
roku věku v době od počátku školního roku do konce roku kalendářního, může být přijato k plnění povinné školní
docházky již v tomto školním roce, je-li tělesně i duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce.

O odkladu školní docházky rozhoduje podle § 37 odst. 1 školského zákona ředitel školy. Podle § 37 odst. 1 školského
zákona odloží začátek povinné školní docházky na základě písemné žádosti zákonného zástupce dítěte, doložené
doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře.

Mgr. Michal Souček, ředitel ZŠ Jedovnice

Novinky a zajímavosti z naší ZUŠky

Africké inspirace

V úterý 16. 12. 2008 proběhne v předsálí KD výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Jedovnice. Práce žáků můžete
obdivovat od 16.30 hod. po dobu trvání Vánočního koncertu ZUŠ. Letos společně cestujeme kolem světa, a proto
neváhejte a přijďte se podívat, jak nás inspirovala Afrika. Mgr. Jitka Vávrová

ODPOLEDNE S PÍSNIČKOU ANEB PO STARÝCH ZÁMECKÝCH SCHODECH AŽ NA NEWYORSKOU
BROADWAY

V neděli dne 16. listopadu 2008 se konal v sále kina v Ostrově u Macochy koncert Tanečního orchestru Základní
umělecké školy Jedovnice pod vedením Mgr. Josefa Škvařila.



Hudebníci a zpěváci s ochotou přijali pozvání místní organizace svazu tělesně postižených, aby posluchače provedli
světem známých melodií.

V úvodní části programu zazněly skladby Karla Hašlera Ta naše písnička česká, Po starých zámeckých schodech
a píseň Život je jen náhoda Jaroslava Ježka. Přes rytmické polky v čele se světoznámou Škodou lásky Jaromíra Vejvody
jsme se přenesli do šedesátých let dvacátého století.
Zavítali jsme na newyorskou Broadway a nechali se unést líbivou skladbou Franka Sinatry Strangers in the Night a hitem
New York. Velkým potleskem byl odměněn krásně provedený duet Something Stupid. Následovaly české písně tohoto
období jako Mám malý stan, ŠŠŠ a nakonec jsme vyslechli i skladby současné.

Celý koncert byl svižný, dynamický, pestrý. Taneční kapela hrála téměř profesionálně, pěvecká vystoupení byla
bezchybná. Příjemným mluveným slovem nás provázela paní Hana Korčáková.
Děkujeme za krásně prožité odpoledne a přejeme všem členům tanečního orchestru mnoho úspěšných melodií, radost z
dobré hudby a spokojené diváky.

Za kulturní komisi městyse Ostrov u Macochy Mgr. Oldřiška Fíbková

Foto

Ve čtvrtek 20. 11. se komorní sál ZUŠ rozezněl tóny Podzimního koncertu komorní hudby. Pozvání do Jedovnic přijali
hudebníci z brněnského JEWEL TRIA (Kateřina Grafová – flétna, Jaromír Graffe - housle, Radka Šperková – klavír ),
v jejichž podání zazněla díla K. Stamice, G.P. Telemanna, J. Suka, V. Nováka, B. Martinů a J. Iberta.

Veřejná vánoční  a adventní vystoupení žáků ZUŠ JEDOVNICE

14.12. Vánoční koncerty : Lipovec – Sokolovna
Ostrov u Macochy – sál kina, zač.15,00 hod.
Ochoz u Brna - kostel sv. Václava,zač.15,00 hod.

14.12. v 16,00 hod. Koncert komorního souboru MUSICA NOVA ve Lhotě Rapotině  (kaple)
16.12. v 16,30 hod.            Vánoční koncert základní umělecké školy v sále KD Jedovnice
21.12. v 16,00 hod. Vánoční koncert Tanečního orchestru ZUŠ Jedovnice v Senetářově
26.12.  v 16,00 hod. Vánoční koncert pěveckého sboru Píseň a pěveckého oddělení ZUŠ Jedovnice

kostel sv. Petra a Pavla Jedovnice
*** Koncert komorního souboru MUSICA NOVA v Šošůvce /Kaple sv. Václava a sv. Anežky/
4.1. Tříkrálový koncert pěveckého kvarteta JAKO v Adamově

Poznámka :  *** Termín nebo čas bude upřesněn.

Adventní koncert v Lipovci

V neděli 30. listopadu se ve farním kostele Narození Panny Marie v Lipovci uskutečnil adventní koncert, na kterém
vystoupil ženský pěvecký sbor Píseň společně s žáky lipovecké pobočky Základní umělecké školy Jedovnice.

FOTO

Jedním z řady podzimních vystoupení studentského komorního orchestru MUSICA NOVA při ZUŠ Jedovnice byl
koncert v Punkevních jeskyních dne 14. 10. 2008. V programu zazněla drobná díla J. S. Bacha, A. Vivaldiho,
J. V. Stamice, J. Pachelbela, B. Smetany a L. Janáčka. J. Martinásek

Policie městyse Jedovnice informuje



Zpráva o činnosti Policie Městyse Jedovnice za období od 22. 9. 2008 do 1. 12. 2008

- Strážníci 22. 9. 2008 provedli odchyt volně pobíhajícího psa rasy Německý ovčák, který pobíhal v chatové
oblasti. Pes byl umístěn do odchytového kotce na úřadě. Vlastním šetřením strážníci zjistili majitele psa. Pes byl
po zaplacení blokové pokuty předán majiteli.

- 26. 9. 2008 strážníci řešili případ nezajištěného motorového vozidla značky Opel, kdy při výkonu obchůzky na
parkovišti Barachov zjistili, že vozidlo má otevřené okno a nebylo uzamčeno. V průběhu zjišťování majitele
vozidla se tento dostavil na místo a vozidlo si zajistil. Majitel vozidla v tomto případě měl štěstí, že si
nezajištěného vozidla nevšiml nějaký zlodějíček.

- 27. 9. 2008 hlídka strážníků půl hodiny před půlnocí spatřila zjevně podnapilého muže, který vrávoravým
krokem směřoval na Havlíčkově náměstí k parčíku, kde si odepnul poklopec od kalhot a začal močit na zeleň.
Přestupek byl strážníky řešen napomenutím.

- 4. 10. 2008 provedla hlídka strážníků asistenci při dopravní nehodě, ke které došlo za obcí Jedovnice ve směru
na Blansko. Hlídka strážníků, zde na žádost PČR Blansko v době od 6.00 hod do 07.50 hod zajišťovala místo
dopravní nehody a řídila dopravu. Pravděpodobnou příčinou nehody byla nepřiměřená rychlost, nehoda si
vyžádala jedno smrtelné a jedno těžké zranění.

- 5. 10. 2008 PMJ přijala oznámení o poškození kolumbária na místním hřbitově. Neznámý pachatel nájemci
místa způsobil škodu cca 200,-Kč tím, že odcizil elektrické svíčky a poškodil rám fotografie. Věc šetří PMJ jako
přestupek.

- 10. 10. 2008 krátce po 17.00 hod strážníci zjistili tři nezletilce ve věku 11 – 14 let, kteří se pokoušeli vylézt na
střechu smuteční síně. Žádná škoda nebyla způsobena. Dotyční byli upozorněni na možné nebezpečí s tím, že
pokud se bude jejich jednání opakovat, budou vyrozuměni rodiče.

- 16. 10. 2008 při obchůzkové činnosti strážníci spatřili u kempu volně pobíhajícího psa rasy Foxteriér. Tento pes
byl strážníky odchycen a umístněn do kotce na úřadě. V odpoledních hodinách strážníky kontaktoval majitel
tohoto psa. Majitel psa se dopustil přestupku a to tím, že porušil obecně závaznou vyhlášku obce. Při předání psa,
byla majiteli uložena bloková pokuta.

- 17. 10. 2008 strážníci šetřili případ krádeže mobilního telefonu a finanční hotovosti, ke které došlo na SPŠ
v Jedovnicích. Neznámý pachatel věci odcizil bez použití násilí v době od 07.25 hod do 10.00 hod z kapsy kalhot
zavěšených v neuzamčené šatně. Odcizením mobilního telefonu způsobil NP majiteli škodu 3.500,-Kč. Dále
odcizil finanční hotovost v celkové výši 180,-Kč. Případ šetřen jako přestupek.

- 18. 10. 2008 strážníci přijali oznámení, že na Havlíčkově náměstí se nachází podnapilý muž. Šetřením hlídkou
bylo zjištěno, že muž navštívil nedalekou restauraci, kde neodhadl svou míru při pití alkoholických nápojů, čímž
se přivedl do podnapilého stavu a budil veřejné pohoršení. S hlídkou komunikoval, choval se slušně a svého
jednání litoval. Přestupek, kterého se dopustil, byl na místě vyřešen blokovou pokutou.

- 22. 10. 2008 strážníci v odpoledních hodinách zjistili a zadrželi osobu, po které bylo již v roce 2007 vyhlášeno
celostátní pátrání. Žádost o spolupráci ke zjištění a zadržení hledané osoby požádala naši policii Policie ČR
Blansko na jaře roku 2008. Strážníci šetřením zjistili, že hledaný muž se skrývá v jednom z rodinných domů.
Policii ČR na vyzvání neotvíral a dům neopouštěl. Z toho důvodu strážníci prováděli dlouhodobě pravidelné
sledování cíleného objektu. Dne 22.10.2008 strážník při sledování objektu zaznamenal, že z domu vychází osoba,
která popisem odpovídá hledanému muži. Na místo byla vyslána hlídka strážníků, která muže zadržela a
předvedla za použití donucovacích prostředků na služebnu PMJ. Po zjištění totožnosti a sepsání úředního
záznamu, byla osoba předána hlídce PČR Blansko a dodána do výkonu trestu.

- Ve dnech  24. až 26.10.2008 strážníci zajišťovali veřejný pořádek a dohled nad silničním provozem v době
konání tradičního výlovu rybníka Olšovec. Vzhledem k rekordní návštěvě bylo strážníky zjištěno celkem 76
přestupků v dopravě, a to zejména parkování mimo vyhrazená parkoviště, 1x došlo k narušení veřejného pořádku.
Přestupky byly řešeny převážně domluvou. V jednom případě bylo strážníky provedeno pátrání po rodičích
malého dítěte, které se ztratilo. Po krátké době od nahlášení bylo dítě předáno matce.

- 1. 11. 2008 hlídka strážníků vyjela na základě anonymního oznámení k případu podnapilého muže, který ve
značně podnapilém stavu před hotelem Rado obtěžoval procházející občany a budil veřejné pohoršení. Na místě
byla zjištěna totožnost muže, který má trvalé bydliště v obci Kotvrdovice. Jelikož muž s hlídkou strážníků
spolupracovat, choval se již slušně, byla věc vyřešena na místě uloženou blokovou pokutou.

- 3. 11. 2008 PMJ přijala oznámení, že došlo na ZŠ k rozbití dvou kusů skleněných výplní oken na budově
tělocvičny. Provedeným šetřením na místě bylo zjištěno, že NP v době od 14.00 hod dne 31.10. do 08.00 hod dne
3. 11. 2008 kamenem rozbil skleněnou dvojitou výplň okna budovy tělocvičny ZŠ. Tímto svým jednáním
způsobil majiteli-obci škodu ve výši 2.500,-Kč. Věc je řešena jako přestupek.

- 4. 11. 2008 PMJ provedla na žádost exekučního úřadu šetření k osobě v souvislosti s nařízením exekuce, která má
trvalé bydliště v Jedovnicích.

- 11. 11. 2008 na základě telefonického oznámení provedli strážníci šetření k vzniklé dopravní situaci v části zv.
Chaloupky v souvislosti s navážením stavebního materiálu k novostavbě. Věc byla řešena společně se stavebním
úřadem, který ve věci vydal stavební povolení.



- 11. 11. 2008 strážníci při obchůzkové službě našli na ulici Tyršova svazek klíčů. Tyto byly následně předány
majiteli.

- 13. 11. 2008 PMJ předala na OO PČR Blansko podezření ze spáchání trestného činu, a to na základě písemného
oznámení občana z ulice Barachov, kde doposud neznámý pachatel poškodil lak zaparkovaného vozidla. Tímto
jednáním majiteli vznikla škoda ve výši nejméně 5.000,-Kč.

- 15. 11. 2008 strážníci přijali oznámení od občana z ulice Záměstí, který oznámil, že na jeho vozidle došlo
k poškození laku. Šetřením dále bylo zjištěno další poškození dalších tří motorových vozidel. Z důvodu výše
způsobené škody bylo zřejmé, že ve věci došlo k podezření ze spáchání trestného činu. Z toho důvodu byla věc na
místě předána OO PČR Blansko.

- 15. 11. 2008 strážníci ve spolupráci s pořadateli řídili dopravu na ulici Na Kopci, kde se pořádal 12. ročník
„Běhu za jedovnickým kaprem.“

- 17. 11. 2008 strážník při obchůzkové službě nalezl dětskou mikynu v blízkosti knihovny na Havlíčkově náměstí.
Jedná se o mikynu modré barvy velikost 110/116. Tato je uložena na služebně PMJ.

- 17. 11. 2008 strážník při obchůzkové službě nalezl na ulici Barachov svazek 6-ti klíčů. Tyto jsou uloženy rovněž
na služebně PMJ.

- 21. 11. 2008 PMJ šetří případ anonymního oznámení ve věci kouření studentů na autobusových zastávkách
v obci. Strážníci dle možností provádí namátkové kontroly těchto míst, zda zde nedochází k porušování
tabákového zákona, který zakazuje prodávat, podávat, či jinak umožňovat užívání tabákových výrobků osobám
mladší 18-cti let. Zastihnout osobu přímo při prodeji tabákového výrobku není jednoduché, avšak strážníci již
v minulosti přistihli prodejce, který zákaz porušil. Nadále se tomuto přestupkovému jednání budeme věnovat ve
zvýšené míře s využitím záznamového zařízení k lepšímu prokazování přestupku.

- 27. 11. 2008 strážníci provedli na základě žádosti PČR Blansko asistenci při ohledání místa nálezu mrtvoly ženy
v rodinném domě na ulici Barachov. Po ohledání místa činu převzali strážníci klíč od domu a následně jej ve
večerních hodinách předali rodině. Lékař na místě vyloučil cizí zavinění a nařídil pitvu.

- 29. 11. 2008 strážníci společně s PČR Blansko řešili případ domácího násilí, kdy manžel po společném návratu
z restaurace fyzicky napadl svoji manželku. Po vyspání na záchytné stanici byl PČR Blansko dle zákona vykázán
na dobu deseti dnů mimo své bydliště. Věc šetří PČR Blansko.

- 1. 12. 2008 strážníci přijali oznámení, že na SPŠ Jedovnice došlo ke krádeži finanční hotovosti. Šetřením bylo
zjištěno, že zde pachatel odcizil ze šatny žáků SPŠ v době hodiny tělesné výchovy finanční částku v celkové výši
800,-Kč. Za vydatné pomoci a spolupráci kantora, byl pachatel zjištěn a usvědčen. Peníze byly zajištěny a
předány poškozeným. Mladistvý pachatel byl hlídkou převezen do místa trvalého bydliště a předán zákonnému
zástupci. Provinění mladistvého bylo vyřešeno uložením blokové pokuty.

- 1. 12. 2008 byl na služebnu odevzdán nalezený klíč na kovovém kroužku a zelené stuze. Uveřejněno na
infokanálu, klíče uloženy na služebně k vyzvednutí.

 V poslední době strážníci řeší případy tzv. sprejerství, kdy převážně pachatelé z řad mládeže poškozují zejména
veřejný majetek tím, že ho pokreslí různými nápisy. Jelikož jde o trestný čin Poškozování cizí věci, případy se
předávají PČR Blansko k dalšímu šetření. Jaký hrozí sprejerům postih? Dle zákona za tento trestný čin je možnost
udělit pachateli veřejně prospěšné práce, peněžitý trest nebo odnětí svobody na jeden rok. Pokud by byla tímto
činem způsobena škoda značného rozsahu, je zde trestní sazba až osm let. Mimo určený trest bývá uplatněna i
náhrada škody. U nezletilců jsou to rodiče, kteří musí škodu finančně vyrovnat. Proto žádám rodiče, aby se ve
svém zájmu zajímali, jakým způsobem jejich dítě tráví volný čas.

 V uvedeném období šetřili strážníci celkem 112 přestupků.
 V měsíci prosinci proběhnou v naší obci nejméně dvě měření povolené rychlosti.

Děkuji touto cestou všem občanům, kteří nám svými podněty pomáhají k objasnění řady
případů, čímž nám napomáhají důsledněji chránit společný majetek obce a majetek občanů.
Zároveň bych chtěl popřát všem občanům hodně zdraví, lásky a pohody v nadcházejícím
roce 2009.

Luděk Kolář, velitel Policie městyse Jedovnice

************************************************************************************************
K O N T A K T

Policie městyse Jedovnice
tel./ fax. 516 528 220, mobil – 723 204 979

adresa : Havlíčkovo nám. 71, 679 06 Jedovnice
úřední hodiny pro veřejnost – středa : 13,00 až 17,00 hodin



Fejeton

Muzika je radost, které se nevzdává

„Výborně, vidíte? Klarinet mu dokonale sedne,“ řekl pan učitel a jedním okem dlouze mrkl na rodiče. Poté se
naposledy otočil ke mně, rukou mne pevně chytil za rameno a se širokým úsměvem dodal: „Bude z tebe dobrý hráč,
hochu!“ V tu chvíli jsem si nemohl nevšimnout nesmírné radosti, kterou svými slovy a barvou hlasu projevil.

I když je tomu již více než jedenáct let, svůj zápis do hudební školy si stále dobře pamatuji. Jako malý sedmiletý
chlapec jsem tenkrát cupital vedle mamky s taťkou, kteří mě už odmala chtěli k něčemu vést, chtěli mě vést k hudbě. Byť
jsem s jejich nápadem údajně zrovna nesouhlasil, vydařeným nátiskem a první vylouděným tónem jsem si snadno a zcela
jednoznačně vybral svůj nástroj, anebo bych měl možná říci, že si on vybral mě. Ať už to celé ale bylo, jak chce, netrvalo
dlouho a já se dočkal svojí první opravdové hodiny a poté i nespočtu dalších, které následovaly.

Dvakrát jsem nesměle zaklepal, poté se natáhl pro kliku, otevřel dveře a s ustrašeným výrazem vstoupil do třídy.
Pan učitel už na mě čekal. „Jdeš pozdě,“ řekl po chvíli. V tu ránu ve mně hrklo, div jsem sebou necukl! Dostal jsem
strach, bál jsem se, že mi vynadá. I přesto jsem ale sebral síly a na moment se mu zadíval do tváře. Nevypadal
rozzlobeně, ba naopak působil mile a klidně. Svlékl jsem ze sebe zimní bundu a odložil ji na jednu ze školních lavic.
Zrovna tak jako teplé rukavice a čepici s bambulí a pomalým šouravým krokem se vydal k učitelovu stolu. „Vezmi si to,“
vyzval mne a opět mi podal, ihned jsem to poznal, ono cosi, do čeho jsem foukal již při mojí první návštěvě. Povídal mi,
že se to jmenuje hubička, že je to jen malá část nástroje, na který se budu učit hrát, a další důležité věci, které už si
vlastně ani nepamatuji. Dobře ale vím, že potom jsem to musel celou dobu strkat do pusy a z plných plic do toho
vyfukovat. Bylo to děsné, hodně nepřirozené a šly z toho odporné, křiklavé zvuky, ovšem pan učitel mě ku mému úžasu
chválil. Když hodina skončila, chtěl, abych si tu hubičku nebo co odnesl s sebou domů a opakoval to, co jsme spolu
pracně zkoušeli. Poslechl jsem a na souhlas přikývl.

Ano, tak takhle nějak moje první lekce hudební školy skutečně proběhla. Vzpomínám si, že jsem se zprvu bál, po
pár týdnech a několika rozmluvách s rodiči pak ale změnil názor i postoj a hrávat chodil rád. Co mě však opravdu
nebavilo a v podstatě nebaví dodnes, je domácí cvičení a příprava na hodiny. Taťka mi vysvětlovat, že pokud chci být
výborný muzikant, musím trénovat, že jinak to nepůjde, mamka zrovna tak. Já to tehdy ale příliš nechápal, a tak jsem
cvičil víceméně znechucen a přemýšlel o tom, jak si kamarádi běhají po venku a užívají si krásného počasí, zatímco já se
musím otravovat s notami na jakémsi kusu papíru.

Přibližně za čtyři měsíce od mojí první lekce jsem vystupoval na první besídce. Pískal jsem jednoduchou skladbu za
doprovodu svého učitele svátečně oblečen, hezky učesán. Maminky a tatínci, babičky a dědečci, tetičky a strýčci, prostě
všichni přítomní mi tleskali, byl to nádherný pocit. Zanedlouho jsem začal docházet také do hudební nauky učit se noty a
různé teorie, pan učitel mě chválil a přinášel těžší a těžší etudy, já se lepšil a lepšil. Po čase jsem si zahrál své první sólo
s místní dechovou kapelou, jejiž jsem se později stal stálým členem, a rovněž začal pravidelně účinkovat na vánočních a
závěrečných koncertech naší umělecké školy. V patnácti letech mi pak byl do rukou poprvé dán saxofon, se kterým
aktuálně hraji v místním tanečním orchestru.

Když se nad tím nyní zamyslím, nebýt mých rodičů, kteří mě do hudby dotlačili, k něčemu mě vedli a ukázali mi
ten správný životní směr, dnes bych možná nikde nevystupoval, s nikým nehrál. Rovněž vděčím právě jim za svoji
současnou píli a cílevědomost, neboť to oni mě vždy nutili do cvičení a snahu tak ve mně vypěstovali. I když mi jejich
věčné řeči tenkrát lezly krkem, dnes jim musím poděkovat. Z toho vyplývá jediný závěr, že i mnohdy otravné rady
rodičů, které nám dávají v dětství, jsou bezpochyby a vždy správné. Pokud by nám žádná ponaučení nedávali, nechali nás
vyrůstat jako dříví v lese, anebo se nám jejich doporučení dokonce líbila, pak by zřejmě nebylo vše v pořádku, určitě by
nás nehnali k lepší budoucnosti a rozhodně bychom jim v dospělosti neměli být za co vděční. A i takových lidí se na
světě nepohybuje zrovna málo.

Hudba, ať už pasivní poslouchání rádia či aktivní hraní na hudební nástroj, se u mě zařadila mezi nesmrtelné a
velmi účinné léky na jakoukoliv psychickou nevolnost a stala se neskutečnou radostí a obrovským zpestřením a
naplněním mého života. Špatná nálada, úzkost, strach – to vše dokáže muzika zahnat. Nad chvíle relaxace strávené
hraním na klarinet nebo saxofon či páteční zkoušky s kapelou po dlouhém a náročném týdnu opravdu nic nemá!

Petr Loukota

Z policejních protokolů

Policie ČR Blansko šetřila v Jedovniccích  za období od 21. 9. 2008 do 1. 12. 2008

Ř í j e n
 Policisté šetří případ krádeže bankomatu z pobočky České spořitelny na Havlíčkově náměstí v Jedovnicích,

k níž došlo kolem třetí hodiny ráno ve čtvrtek 2. října. Vzhledem k vyšetřování ale není možné k případu
zveřejnit další informace.



 To, že projíždí zatáčkou a po mokré vozovce, si zřejmě v sobotu 4. října ve čtvrt na sedm ráno neuvědomil
dvaatřicetiletý řidič Renaultu Megane. V levotočivé zatáčce tak na silnici od Jedovnic k Lažánkám vyjel mimo
vozovku a narazil do stromu. Řidič byl těžce zraněn, jeho spolujezdkyně zemřela na následky zranění
v nemocnici. Na vozidle vznikla škoda asi šedesát tisíc korun.

 Deset minut zůstaly v sobotu 19. října kolem třetí hodiny odpoledne neuzamčené dveře jednoho z bytů v ulici
Legionářské v Jedovnicích. Toho využil dosud neznámý pachatel a odcizil z obývací stěny dva tisíce korun
v hotovosti, kreditní platební karty,  tři prsteny ze žlutého kovu, řetízek na krk se srdíčkem ze žlutého kovu a
řetízek na ruku. Majitelce věcí tak vznikla škoda přes sedm tisíc korun.

 Dne 22. října krátce po jedné hodině v noci nezjištěný řidič jedoucí s osobním automobilem  Opel Vectra od
hráze rybníka k silnici II/379 se pravděpodobně nevěnoval řízení na křižovatce, vyjel vlevo na místní
komunikaci za velkosklad, kde pravou přední částí narazil do levé boční části zaparkovaného osobního vozu
Peugeot. Při střetu byl Peugeot odražen na vedle stojící vozidlo Ford. Řidič, který nehodu způsobil, z místa
dopravní nehody odešel. Ke zranění osob nedošlo. Alkohol u nezjištěného řidiče nebyl vyloučen. Šetřením bylo
také zjištěno, že vozidlo Opel nemá platnou technickou kontrolu. Při dopravní nehodě vznikla hmotná škoda na
vozidle Opel asi pět tisíc korun, na vozidle Peugeot asi sedmdesát tisíc korun a na Fordu přibližně patnáct tisíc.

L i s t o p a d
 Nedání přednosti v jízdě bylo příčinou dopravní nehody, která se stala 1. listopadu krátce po šesté hodině večer

v Jedovnicích u odbočky na Křtiny. Devatenáctiletý řidič Peugeotu vjel do cesty Škodě Octavii, která jela po
hlavní silnici od Blanska do centra městyse Jedovnice. Auta se srazila předními částmi, vznikla tak na nich
škoda asi sto dvacet tisíc korun. Při nehodě byl lehce zraněn řidič Peugeotu, ani jeden z řidičů nepožil před
jízdou alkohol.

 Čtyři auta zaparkovaná v ulici Záměstí poškodil v noci na 15. listopadu neznámý pachatel. Do laku kapot Fiatu
Punto, Renaultu Clio, Alfy Romeo a Škody Octavie  vyryl různé rýhy. Majitelům automobilů způsobil škodu za
víc jak osmatřicet tisíc korun. nprap. Mgr. Iva Šebková, tisková mluvčí Policie ČR Blansko

Preventivní akce alkohol

V sobotu 6. prosince 2008 ve 20 hodin policisté z blanenského okresního policejního ředitelství předají
provozovatelům diskotéky Modrá věž v Boskovicích speciální modré a bílé pásky určené jako náramky na ruku pro
návštěvníky tohoto zařízení. Díky barevnému odlišení pásek bude možné odlišit účastníky diskotéky straší a mladší
osmnácti let. Tímto krokem odstartuje preventivní akce Policie České republiky s názvem ALKOHOL.

Tato preventivní akce reaguje na ne příliš optimistické výsledky množství kontrolních akcí zaměřených na kontrolu
dodržování zákona č. 379/2005 Sb. ve vytipovaných restauračních a pohostinských zařízeních, barech a diskotékách
v posledních několika měsících. Tyto kontroly jsou zaměřeny na dodržování zákazu prodávat nebo podávat alkoholické
nápoje osobám mladším 18 let.

Jen na poslední z těchto kontrol v noci z 28. listopadu na 29. listopadu v osmi restauracích a diskotékách na Blanensku
bylo zjištěno dvanáct mladistých pod vlivem alkoholu, nejvyšší naměřená hodnota činila 1,41 promile. Ve třech
případech policisté předali podnapilé mladistvé zákonným zástupcům. Množství mladistvých pod vlivem alkoholu bylo
zjištěno i při dalších kontrolních akcích.

Policisté se proto rozhodli využít i preventivní činnosti, která by mohla pomoci mladistvé a nezletilé uchránit před
pitím alkoholu. Díky modrým a bílým páskům, které bude provozovatel diskotéky rozdávat na vstupu, bude během
celého večera možné identifikovat stáří příchozích. Barmani tak bez větších problémů budou moci rozpoznat, komu
mohou či nemohou podat alkoholický nápoj. Pásek by tak měl částečně přispět k ochraně jak barmana, tak i jeho
zaměstnavatele před případnými sankcemi, které hrozí při zjištění, že nalili alkoholický nápoj mladšímu osmnácti let.
Mladistvým zase bude díky označení pásky ztíženo dostat se k alkoholickým nápojům.

Cílem akce je tuto možnost představit, vyzkoušet a případně inspirovat majitele a provozovatele podobných zařízení na
Blanensku k podobnému postupu.

Preventivní akce ALKOHOL se uskuteční kromě Blanenska i v dalších částech Jihomoravského kraje.

Výsledky kontrol dodržování zákona 379/2005 na teritoriu Okresního ředitelství PČR v Blansku
Datum Mladistvých pod vlivem

alkoholu
Nejvyšší naměřená

hodnota
Výše uložených pokut

celkem
29. listopadu 12 1,41 promile 1.100,-
2. listopadu 17 1,35 1. 500,-
1. listopadu 12 1,31 1. 300,-
26. července 13 1,83 500,-



Pozn.: hodnota přes 1,00 promile – stav vylučující způsobilost

Co říká zákon?

§ 12 zákona 379/2005 Sb. upravuje zákaz prodeje nebo podávání alkoholických nápojů a povinnosti osob
prodávajících alkoholické nápoje
Konkrétně se zde stanoví, že se zakazuje prodávat nebo podávat alkoholické nápoje osobám mladším osmnácti let, a také
na všech akcích určených osobám mladším 18 let.
K naplnění tohoto účelu zákona je v §14 zákona stanovena provozovateli povinnost na místech prodeje alkoholických
nápojů umístit pro kupujícího zjevně viditelný text zákazu prodeje osobám mladším 18 let. Text přitom musí být pořízen
v českém jazyce černými tiskacími písmeny na bílém podkladě a velikosti písma nejméně 5 cm.
Provozovatel se podle § 24 dopustí správního deliktu tím, že na sledovaném úseku poruší zákaz týkající se prodeje a
podávání alkoholického nápoje stanovený tímto zákonem. Pokud je provozovatelem fyzická osoba, hrozí mu sankce
formou pokuty do 50 tisíc korun nebo zákaz činnosti až na dva roky. Pokud je provozovatelem právnická osoba, je horní
hranice pokuty až 500 tisíc korun a zákaz činnosti také až na dva roky.

§30 zákona 200/1990 o přestupcích označuje za přestupek jednání toho, kdo m.j. prodá, podá nebo jinak umožní
požití alkoholického nápoje osobě mladší 18 let a osobě, o níž lze mít pochybnosti, zda splňuje podmínku věku. Za tento
přestupek je stanovena pokuta do výše 3.000,- Kč.

nprap. Mgr. Iva Šebková, tisková mluvčí Policie ČR Blansko

Ze společenské kroniky

V měsíci listopadu a prosinci 2008 oslavili svá životní jubilea

L i s t o p a d
Trnková Růžena Legionářská č. p. 468 01.11. 81 roků
Vlachová Jiřina Habeš č. p. 345 02.11. 70 roků
Maříková Marie Barachov č. p. 133 11.11. 97 roků
Mičková Růžena Zahradní č. p. 699 17.11. 84 roků
Srnec Emil Jiráskova č. p. 379 18.11. 82 roků
Pokladník Jiří K Propadání č. p. 85 18.11. 86 roků
Hloušková Barbora Zahradní č. p. 699 22.11. 89 roků
Urbánková Emílie Havlíčkovo nám. č. p. 26 24.11. 83 roků
Kuběna Rudolf Kopeček č. p. 532 25.11. 83 roků
Šíbl Jaroslav Kostelní č. p. 40 26.11. 84 roků
Peřinová Marie K Propadání č. p. 248 26.11. 88 roků
Ošlejšková Marie Tyršova č. p. 332 30.11. 94 roků

P r o s i n e c
Pokladníková Jiřina K Propadání č. p. 85 02.12. 80 roků
Němcová Božena Zahradní č. p. 699 03.12. 85 roků
Doležel Alois Za Kostelem č. p. 444 07.12. 82 roků
Grim Jaromír Za Kostelem č. p. 428 12.12. 92 roků
Kuncová Marie Zahradní č. p. 699 13.12. 82 roků
Vitouch Antonín Podhájí č. p. 556 13.12. 83 roků
Sklenák Radomír Za Kostelem č. p. 437 14.12. 75 roků
Doleželová Zdeňka Palackého č. p. 295 22.12. 75 roků
Špaková Marie Jiráskova č. p. 240 22.12. 70 roků
Vitouchová Milada Podhájí č. p. 556 29.12. 82 roků

Blahopřejeme všem občanům, kteří v měsíci listopadu  a prosinci oslavili jubilea.
Přejeme všem pevné zdraví, štěstí a spokojenost do dalších let života.

Dne 04.10.2008 oslavili manželé Květa a Oldřich Vančurovi, Jedovnice, Nad Rybníkem č.p.  524
50 roků společného manželského života - Zlatou svatbu.

FOTO



Manželům Vančurovým přejeme hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších společně
prožitých let.

Zdeňka Nečasová, matrikářka ÚM Jedovnice

Vážení spoluobčané,

jménem členů Komise pro občanské záležitosti Vám přeji příjemné
prožití adventní doby, klidné a radostné vánoční svátky. Nový rok 2009
ať Vám přinese zdraví, štěstí, optimismus a pohodu.

Anna Bayerová, KPOZ Jedovnice

Duchovní sloupek

Betlém ukradený a nalezený

V jednom kostele měli vyřezávaný dřevěný betlém krásný tím, že ho tvořilo jen několik lidských a zvířecích figurek.
Každá zastupovala určitou oblast našeho života, každá měla své nezaměnitelné místo určené řezbářem, protože její
podstavec zapadal pouze do jediného otvoru v základní desce. Ten kostel navštívili jednou v noci nezvaní hosté,
stačilo jim okénko na schodišti tak malé, že do této události nikdo nepovažoval za možné, aby se jím někdo protáhl.
Zalíbil se jim betlém, možná i proto, že rozměry okénka umožňovaly snadný transport figurek, a tak si ho vzali s sebou.
Po několika měsících bylo zřejmé, že se zloděje nepodaří vypátrat, pan farář i farníci se pomalu smiřovali s tím, že už
nikdy betlém neuvidí a jako památka na něj jim zůstane jen soška Ježíška, kterou pobertové v kostele zapomněli. Naštěstí
i v tomto případě platilo: „Nikdy neříkej ‚nikdy‘.“ Všímaví starší ministranti zdokonalení skautskou výchovou
zaregistrovali na cestě Brnem za výkladem jednoho starožitnictví figurky, které sice nebyly starožitné, ale byly jim
důvěrně známé. Dva zůstali na místě a hlídali, aby snad někdo betlém na poslední chvíli nekoupil a neodnesl, třetí šel
oznámit tento objev na policii. Dokázat, kam figurky patří, bylo snadné. Stačilo vzít dřevěné postavičky a zkusit je pod
dohledem strážců zákona zasadit do podkladní desky, která díky svým rozměrům v kostele zůstala.

Na tomto příběhu s dobrým koncem není povšimnutíhodné jen to, jakým způsobem se ukradený betlém dostal zpět
na své místo, ale i to zapomenuté Jezulátko v jesličkách. Zloději odnesli betlém a hlavní postava zůstala „doma“. Možná
šlo o nepozornost, možná příliš spěchali, možná se jim soška dítěte zdála malá ve srovnání s ostatními, možná ani
nevěděli, jakou událost betlém připomíná. Určitě však betlém bez hlavní postavy ztrácí smysl, přestává být betlémem, i
když ostatní figurky ze své krásy nic neztratí. Tři mužové v honosném exotickém oděvu neladí s prostými pastýři,
velbloudi a ovce také obvykle nebývají k vidění na jedné louce. Kdoví, jestli to starožitník přehlédl nebo chtěl postavičky
rozdělit do skupin a prodat je odděleně nebo jestli chtěl tvrdit, že se jedná o betlém výjimečný tím, že znázorňuje situaci
v Betlémě ještě před tím, než se Ježíšek narodil.

Pro věřícího člověka jsou Vánoce bez oslavy vstupu Božího Syna do našeho světa stejně ochuzené jako betlém bez
Jezulátka. To je ovšem věc osobního přesvědčení a víry. U ostatních lidí nahrazuje Ježíška snaha ukázat ostatním lásku a
udělat jim radost, ochota nemyslet na sebe a projevit zájem o nejbližší lidi, což je jistě také chvályhodné, a když už o to
dostatečně neusilujeme během roku, je dobré se o to snažit aspoň o Vánocích. Jinak by se totiž podobaly tomu
ukradenému betlému bez Jezulátka. Pravděpodobně jste se setkali s někým, kdo kvůli velkorysým a zdaleka ne
nezbytným darům na rok i více zadlužil rodinu, která se pak u stolu plného dobrot hádala, na který kanál přepnout
televizi, a Vánoce skončily tím, že se nikdo s nikým nebavil. Pro zamilované je obyčejná darovaná sedmikráska cennější
než všechno ostatní, protože jde o symbol, o zviditelnění toho, co cítí. Ale když myslíme jen na sebe, nebo když naše
vztahy nejsou v pořádku, zůstanou i ty nejdražší dárky pouhými věcmi, byť užitečnými.

Ten příběh o ukradeném betlému a zapomenutém Ježíškovi je pravdivý. Ta farnost se totiž jmenuje Jedovnice.
Václav Trmač, farář



Krátce z obce a našeho regionu

Zubní pohotovost na okrese Blansko

Mimo níže uvedenou pohotovost je služba zajištěna na Karáskově náměstí č. 11, Brno,
tel. 548 424 248 a to od 19.00 hod. - 7.00 hod. ve všední dny a nepřetržitě o víkendech a svátcích.

P r o s i n e c

20. 12. 2008 MUDr. Blaťák Černá Hora, Zdrav. středisko 516 437 257
21. 12. 2008 MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788
24. 12. 2008 MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101 516 434 055
25. 12. 2008 MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138
26. 12. 2008 MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4 516 446 428
27. 12. 2008 MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
28. 12. 2008 MUDr. Juráková Blansko, Pražská 1b 516 418 787
L e d en
1. 1. 2009 MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
3. 1. 2009 MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
4. 1. 2009 MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
10. 1. 2009 MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
11. 1. 2009 MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
17. 1. 2009 MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327 516 447 606
18. 1. 2009 MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 516 437 257
24. 1. 2009 MUDr. Miklíková Blansko, ZŠ Rodkovského 515 157 112
25. 1. 2009 MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
31. 1. 2009 MUDr. Pokorný M. Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
Ú n o r
1. 2. 2009 MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326
7. 2. 2009 MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
8. 2. 2009 MUDr. Řehořková Blansko, bud. ZZS K.H.Máchy 17 516 527 874
14. 2. 2009 MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
15. 2. 2009 MUDr. Staňková Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
.

Připravujeme

M ě s t y s J e d o v n i c e
připravuje

Zájezd do Prahy na nový muzikál Mona Lisa
neděle - 15. 3. 2009; cena vstupenky 649,- Kč, cena dopravy 350,- Kč

(vstupenky máme do 3 a 4 řady)
Muzikál má premiéru v divadle Broadway Praha v pátek 6. 3. 2009.

Zájemci přihlaste se na tel. 516 528 211 paní Marie Gabrielová nebo 516 528 213 paní Božena Ševčíková.

Přijměte pozvání

Základní umělecká škola Jedovnice
připravuje

Vánoční koncert ZUŠ Jedovnice
úterý – 16. prosince 2008, sál KD, začátek v 16,30 hodin

Účinkují žáci hudebního oboru, v předsálí bude výstava prací  žáků výtvarného oboru ZUŠ Jedovnice.



Střední průmyslová škola Jedovnice
si vás dovoluje pozvat v pátek – 19. prosince 2008, začátek v 10,30 hodin

Vánoční koncert pro SPŠ Jedovnice
účinkuje – Gymnázium P. Křížkovského s uměleckou profilací.

Betlémské světlo bude slavnostně dopraveno do kostela v neděli 21. 12. při
hrubé mši. Po jejím skončení, tj. od 11:30, si ho mohou všichni odnést a to až do 18 hodin. K dispozici bude i na Štědrý

den, tj. ve středu 24. 12., od 8 do 16 hod. Z důvodu požární bezpečnosti bude možnost odnešení betlémského světla
omezena pouze v uvedené dva dny.

***********************************

Jedovnická dechová hudba Olšověnka
připravuje

Štědrovečerní troubení z ochozu radnice
ve středu – 24. prosince 2008, začátek ve  22,30 hodin, ochoz radnice na náměstí

***********************
Pěvecký sbor Píseň – TJ Sokol Jedovnice

pátek – 26. prosince 2008, začátek v 16,00 hodin, kostel Jedovnice
Vánoční koncert PS Píseň

spoluúčinkuje i dětský sbor ZUŠ Jedovnice.

Betlémské světlo bude slavnostně dopraveno do kostela v neděli 21. 12. při
hrubé mši. Po jejím skončení, tj. od 11:30, si ho mohou všichni odnést a to až do 18 hodin. K dispozici bude i na Štědrý

den, tj. ve středu 24. 12., od 8 do 16 hod. Z důvodu požární bezpečnosti bude možnost odnesení betlémského světla
omezena pouze na uvedené dva dny.

Mše o Vánocích
Na Štědrý den bude odpoledne v 16,00 hodin mše pro děti s krátkou scénkou místo kázání, "půlnoční" mše začne ve

23,00 hodin a o půlnoci skončí za jásavého vyzvánění zvonů.



Mateřské a rodinné centrum DYMÁČEK o.s. připravuje: leden, únor 2009
Leden – „Postavím si  HUHULÁKA!!!“: Akce se bude pořádat v polovině ledna a dle

množství napadeného sněhu. Zajištěno bude občerstvení, hry a ceny pro
nejhuhulákovitějšího Huhuláka.



Únor – „Valná hromada“: v polovině února, seznámení se s činností centra v roce 2009,
přijímání nových členů a členek, překvapení pro přítomné…………

- „Veselé sáňkování“ – druhá polovina února, den plný her, soutěží a hlavně
sáňkování na nevšedních prostředcích a v maskách (kreativitě se meze nekladou),

oceněno bude vše veselé a nečekané.
Vítáni jsou maminky, tatínkové, děti, babičky, dědečkové…………

Více informací – www.dymacek.wbs.cz, infokanál u Jedovnic,tel.:721846186

Plesová sezóna 2009

MO KDU – ČSL Jedovnice a Oblastní charita Blansko

Lidový ples s Charitou,
který se koná v pátek 9. ledna 2009, zahájení ve 20:00 hodin, k tanci a poslechu bude hrát kapela Pohoda.

Ples bude slavnostně zahájen předtančením polonézy.
Účastníci se mohou pobavit při tanečních volenkách, překvapení v podobě půlnočního tance.

**************************************************

Spolek Bivoj a hokejisté z Barachova
si Vás dovolují pozvat na svůj třetí společný

Ples Bivojanky a HC Barachov
(11. ples Bivojanky).

Ten bude tradičně zahájen předtančením naší mládeže v pátek 16. ledna 2009
ve 20:00 hod. v sále kulturního domu v Jedovnicích.

K poslechu a tanci hudební skupina Živel. Do půlnoci se střídá s Bivojankou
řízenou panem Jiřím Gundackerem. Bohatý kulturní a doprovodný program: tradiční volenky - pánská karafiátová, dámská frkačková a

nad ránem společná košťatová, na půlnoc připraveno překvapení. Tradičně si pochutnáte i na výborné domácí kuchyni.
Vstupenky s rezervací stolu do 20:15 hod. v ceně 70 Kč (v den plesu 80 Kč) jsou v předprodeji:

a) Od 1. prosince do 19. prosince v prodejně Švadlenka u radnice v Jedovnicích,
tel.: 608 741 100. Poznámka: Středa odpoledne zavřeno.

b) V době vánočních prázdnin lístky k dispozici po telefonické domluvě u Ing. Matušky, tel.: 777 183 602.
c) Od pondělí 5. ledna lístky v knihovně na náměstí, tel.: 516 442 284. Poznámka: V pátek odpoledne zavřeno.

Děkujeme všem, kteří si vzhledem k tradičně vyprodanému sálu zajistí lístky včas.
Na třetím společném plese Bivojanky a HC Barachov se těšíme nashledanou.

++++++++++++++++++++++++
Sportovní klub Jedovnice

připravuje
Ples Sportovního klubu

pátek -- 23. 1. 2009, sál KD Jedovnice, začátek ve 20,00 hodin, hudba ARCUS

******************
Junák Jedovnice připravuje

Skautský bál
pátek -- 6. 2. 2009, sál KD Jedovnice

hudba - TAMDEM
***************

Jedovnický masopust - Ostatková zábava
sál KD, sobota  21. 2. 2009, začátek ve 20,00 hod., rej masek od 20,30 hod.

*****************
Ženáči z Chaloupek

http://www.dymacek.wbs.cz/


přichystali
Ženáčský bál

pátek  30. 1. 2009, sál v Chaloupkách, začátek ve 20,00 hodin
Předprodej vstupenek s místenkou ke stolu  v restauraci Chaloupky.

****************************
Střední průmyslová škola Jedovnice

připravuje
Ples Průmyslovky

pátek -- 13. 2. 2009, sál KD Jedovnice, začátek ve 20,00 hodin

*****************
Hokejisté HC Olšovec Jedovnice

pořádájí
Ples HC Olšovec

pátek -- 27. 2. 2009, sál KD Jedovnice, začátek ve 20,00 hodin, hudba ARCUS

Pozvání z okolí

Školní lesní podnik - Masarykův les Křtiny
si dovoluje pozvat na

Den otevřených dveří v arboretu Řicmanice
(zimní krása jehličnanů)

sobota - 21. 2. 2009, otevřeno od 10,00 do 16,00 hodin

Sport

Sportovní pozvánky

Sportovní klub   J E D O V N I C E
pořádá v středa – 31. 12. 2008

S I L V E S T R O V S K O U   K O P A N O U
Sraz hráčů v 9,30 hodin před kulturním domem.

************************

6. ROČNÍK  TURNAJE V SÁLOVÉ KOPANÉ
SPORT  BOB  CUP

KDY :  sobota 17. ledna 2009, od 8:00 do 18:00 hod.
KDE :  sportovní hala SPŠ Jedovnice

Hráno futsalovým míčem,  sálová obuv nutná !
Vstup zdarma !                 Přezůvky  s sebou !               Občerstvení zajištěno !               Přijďte fandit !!!

ČSTV Blansko – fotbalový svaz
připravuje

Vyhlášení ankety „Fotbalista okresu Blansko“
pátek – 30. ledna 2009, sál KD Jedovnice, (začátek bude upřesněn na KTV)

Kulturní a doprovodný program, občerstvení zajištěno.

Zprávy z Jedovnic



Zimní a vánoční pohlednice z Jedovnic

Od počátku prosince jsou opět v prodeji dva druhy pohlednic  Městyse Jedovnice. První se jmenuje „Vánoční pozdrav
z Jedovnic“ a využít jej můžete právě v tomto období. Popřejte svým přátelům a známým prostřednictvím jedovnické
vánoční pohlednice. Druhou novou pohlednicí je „Zimní pozdrav z Jedovnic“.  Pohlednice můžete zakoupit :
 trafika Petr Ševčík na náměstí
 trafika u autobusové zastávky
 informační středisko na náměstí – knihovna

Na úřadě městyse a v informačním středisku v knihovně můžete získat i nový kapesní kalendářík „Jedovnice 2009“.
Ten je vydáván s motivem léta a zimy. Stolní měsíční kalendář je ve fázi dokončení grafická úpravy.

Fotozprávy

Jedovnické pexeso

Poznat lépe Jedovnice Vám pomůže zbrusu nové jedovnické pexeso, které pro městys přichystalo vydavatelství Marka
Audyho. K zakoupení je na úřadě městyse a v informačním středisku na náměstí. Leoš Blažek

Hasiči bilancují

Jedovničtí hasiči se sešli na výroční členské schůzi v budově hasičské zbrojnice, na které hodnotili právě končící rok.
Hasičům se především podařilo provést celkovou opravu zásahového vozidla Karosa. Během roku potom vyjížděli
k desítkám zásahům a prováděli pravidelnou údržbu svěřené techniky. Leoš Blažek, foto: Ing. Josef Matuška

Mikuláš v mateřské škole

Za dětmi do mateřské školy zavítal Mikuláš se svoji družinou. Přinesl všem balíčky, které připravila jedovnická
organizace SD Jednota. Děti si pro Mikuláše připravily básničky, písničky a říkadla. Leoš Blažek

Vánoční knižní jarmark

Sál kulturního domu zaplnili prodejci, kteří přijali pozvání na dvanáctý vánoční knižní jarmark a první veletrh produktů
z Moravského krasu.  Právě o regionální produkty byl velký zájem. Právě proto organizátoři zvažují pořádat akci dvakrát
ročně, před Velikonocemi a Vánocemi. V příštím roce se můžete těšit na velikonoční jarmark – 28. 3. 2009 a vánoční
5. 12. 2009. Leoš Blažek, foto Marta Antonínová

Kino

Adresa: Na Kopci 571, 679 06 Jedovnice, tel. 516 442 624
Začátky představení vždy v 19,00 hodin. Hrací profil vždy v úterý.

P R O S I N E C -- 2 0 0 8

16.12. - úterý – DĚTI NOCI /80´/ BONTON Vstupné 69,- + 1,- Kč MN 15
Martha Issová a Jiří Mádl v atmosférickém vyprávění a nenávratně ztraceném dětství a dosud nenalezené dospělosti.
Režisérka Michaela Pavlátová vytvořila vlastní křehký svět v zimní temnotě pražského Karlína.

OD 17.12.2008 DO 02.03.2009 DOVOLENÁ
Přejeme všem návštěvníkům příjemné prožití svátků vánočních a šťastný nový rok

Novoroční blahopřání

MS ČČK Jedovnice,



přeje občanům Jedovnic krásně Vánoce svátky a v novém roce zdraví, štěstí a pohodu.

Všechno nejlepší všem občanům, pevné zdraví  a rodinnou pohodu v roce 2009 přeje
výbor ZO KSČM Jedovnice

Veselé a šťastné Vánoce a v roce 2009 pevné zdraví a rodinnou pohodu přejí
pracovníci Úřadu městyse Jedovnice

Příjemné prožití Vánoc a v roce 2009 stálé zdraví, štěstí a pohodu. Děkujeme Vám za přízeň a těšíme se na setkání
s Vámi u premiér v roce 2009. členové Divadelního souboru Vlastimil

Příjemné prožití Vánoc a v novém roce 2009 stálé zdraví, štěstí a pohodu přeje všem čtenářům a občanům Jedovnic
redakce Informací
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